

ZAMACH NA PIWO VOLSTEADA

USTĘPSTWA MOCARSTW NA RZECZ NIEMIEC.

Europa Godzi Się „Zasadniczo” na Żądania Berlina.
Genewa, 12. grudnia. — Niemcy wracający do Genewy na konferencję rozbrojenia, od której przez czas dłuższy stronił, nie mogąc otrzymać zapewnienia, że mocarstwa uznają ich żądania w sprawie równości zbrojeń.
Obecnie zaszła zmiana w programie mocarstw w stosunku do Niemiec. Wielka Brytania, Francja i Włochy godzą się „zasadniczo” z żądaniami Niemiec, oświadczając co następuje:
— Rządy Wielkiej Brytanii, Francji i Włoch oświadczyły, że jedną z zasad, na których się będzie opierał powodzenie konferencji rozbrojenia, powinno być uznanie żądań Niemiec i innych państw rozbrojonych równych praw w ogólnych planach rozbrojenia, aby zabezpieczyć pokój dla całego świata.
Mocarstwa zastrzegają się,

że metody wprowadzenia „równych praw” w kwestjach rozbrojenia, będą dopiero omówione na konferencji.

Cztery mocarstwa europejskie i przedstawiciele Stanów Zjednoczonych przyrzekają współpracę na konferencji, aby można było doprowadzić plany poważnego zmniejszenia zbrojeń do dobrego rezultatu.

Berlin, 12. grudnia. — Tajna konferencja trzech mocarstw: Niemiec, Rosji i Włoch, w sprawie paktu flot napowietrznych, odbędzie się wkrótce w Berlinie. Szefowie flot napowietrznych Rosji sowieckiej i Włoch mieli podobno przybyć do Berlina wczoraj rano. Zamierzają oni stworzyć wspólny front przeciw planom „umiejędnego odwołania flot napowietrznych”, przedstawionych przez Francję na konferencji w Genewie.

Mocarstwa Przyrzekają Wreszcie Płacić Długi.

Chcą Się Jednak Upewnić, że Kwestja Ta Podlegnie Rewizji.

London, 12. grudnia. — Wielka Brytania, po długich kłopotach, przyrzeka wreszcie, że ratę długu tegorocznego w sumie \$95,550,000, zapłaci Stanom Zjednoczonym w przyszłym czwartku. Anglia przez tę zgodę rozumie, że nie jest to część długu zaległego, lecz tylko, jako część długu, jaki pozostanie po przeprowadzeniu rewizji długów wojennych. Dług Anglii w Stanach Zjednoczonych wynosił w tym roku, na 15 grudnia, \$30,000,000, zaś procent od ogólnej sumy długu wynosi \$65,550,000. Zachodzi tu więc różnica. Anglia uważa że tegoroczną ratę nie spłaca procentów a część ogólnej sumy długu, jaki pozostanie w przyszłości, zaś rząd Stanów Zjednoczonych uważa, że pakti dłużnicze istnieją dotychczas i spłaty tegoroczne muszą być przeprowadzone na podstawie tych paktów, o czym sekr. Stimson mówił w swej odpowiedzi na ostatnią notę Wielkiej Brytanii.

Takie prawie stanowisko zajmują Francja, której dług w Stanach Zjednoczonych jest znacznie mniejszy od długu Wielkiej Brytanii, lecz również godząc się na zapłacenie raty tegorocznej, pragnie upewnić się, że w przyszłym roku, możliwie w pierwszej połowie, Stany Zjednoczone zgodzą się przyjąć swą delegację na międzynarodową konferencję reparacyjną, na której nowy plan dłużniczy będzie opracowany i przyjęty przez wszystkich. Mocarstwa europejskie przy pomocy swej prasy, dają do zrozumienia Stanom Zjednoczonym, że spłacenie raty grudniowej jest ostatnią spłatą długów, objętych planem Younga i paktami. Wszyscy wierzą, że jeżeli długi nie będą skreślone zupełnie, zostaną radykalnie zmniejszone.

STANISŁAW PATEK AMBASADOREM POLSKI W WASHINGTONIE.

Warszawa, 12. grudnia. (Prasa Stow.) — Stanisław Patek, dotychczasowy poseł Polski w Moskwie, został zamianowany ambasadorem Polski w Stanach Zjednoczonych. Na miejsce Patka pojedzie do Moskwy Juljuszek Łukasiewicz, dotychczasowy poseł Polski w Wiedniu. Krążyć również pogłoski, że Tytus Filipowicz, ambasador Polski w Washingtonie, zostanie przeniesiony do Tokio.

ADAM A. KRYŃSKI, GŁOŚNY UCZONY POLSKI, NIE ŻYJE.

Warszawa, 12. grudnia. (Prasa Stow.) — Adam Antoni Kryński, nestor uczonych polskich i profesor Uniwersytetu Warszawskiego, zmarł tu wczoraj w wieku 89 lat. Zmarły, posiadając kilka dni temu z tramwaju, pośliznął się i upadł na bruk, doznając obrażeń zewnętrznych i wewnętrznych.

WIELKI WĄŻ ZNIÓSŁ 30 JAJ W KLATCE.

London, 12. grudnia. (Prasa Stow.) — Gertie, 14 stopowy wąż, znajdujący się w londyńskim ogrodzie zoologicznym, zniósł 30 jaj. Jeżeli wąż pozostanie przy jajach, aż się z nich młodzie wyklują, będzie to pierwszy wypadek tego rodzaju w Zoo.

AMY JOHNSON ROZPOCZYNA LOT POWROTNY Z AFRYKI.

Mossamedes, Południowa Afryka, 12. grudnia. (Prasa St.) — Amy Johnson-Mollison, słynna lotniczka angielska, rozpoczęła już lot powrotny z Południowej Afryki do Anglii. Z Cape do Mossamedes, 1,350 mil, lotniczka odbyła w 10 godzinach i 45 minutach. Następny skok z Mossamedes do Duala, na przestrzeni 1,300 mil. Amy spodziewa się odbyć w czasie rekordowym. W Mossamedes lotniczka zatrzymała się 5 godzin, aby nabrać sił do dalszej podróży.

Bank Marshall Square State Wypłaci 5 Proc.

Przejemca zamkniętego banku Marshall Square State, p. Jan A. Peika, informuje, iż w dniach najbliższych nastąpi wypłata pierwszej „dywidendy” tym depozytorom, którzy przedłożyli swe pretensje, czyli wypełnili t. zw. „claim.” Wypłata pierwszej raty, w wysokości pięciu procent wkładów, odbędzie się na polecenie audytora stanowego, aprobowanego przez sąd wyższy powiatu Cook.

Nim cały majątek zostanie zlikwidowany, podaje p. Peika, prawdopodobnie upłynie sporo czasu. Ze swej strony p. Peika zapewnia wszystkich depozytorów, iż dołoży wszelkich starań, ażeby depozytorzy ponieśli najmniej strat. Wszyscy jednak, jego zdaniem, powinni się pogodzić, iż pewne straty będą, gdyż wiele papierów i inwestycji nie przedstawia dzisiaj pełnej wartości, wskutek powszechnego obniżenia cen i wartości majątków nieruchomości.

Z otrzymaniem czekami depozytorzy nie powinni się zgłaszać do banku, podaje p. Peika, ponieważ czeka można zmieścić we wszystkich bankach, gdzie posiadacz czeka jest znany lub można to uskutecznić przez znajomych, posiadających konta w istniejących bankach.

NIE BĘDZIE NOWYCH BUDYNKÓW SZKOLNYCH.

Rada szkolna obcina dalsze \$4,100,000.

Dla zbalansowania budżetu członkowie rady szkolnej są zdecydowani skasować \$4,100,000, przewidziane na budowę nowych gmachów szkolnych. Eliminacja tej pozycji z preliminarza przyszłorocznego wyklucza wykończenie w przyszłym roku trzech rozpoczętych szkół, na co było potrzebna \$3,000,000. Kasacja tej pozycji będzie omawiana na najbliższym zebraniu.

KALENDARZYK

Dzisiaj, poniedziałek, 12 grudnia: — Św. Aleksandra.
Jutro, wtorek, 13-go grudnia: — Św. Łucji p.

Z Biura Meteorologicznego

Wschód słońca o godz. 7:09.
Zachód słońca o godz. 4:19.



Pogoda w Chicago i okolicy: W poniedziałek częściowo pochmurno. We wtorek prawdopodobnie śnieg; niewiele zmiany w temperaturze. Umiarkowany, zachodni i południowo-zachodni wiatr w poniedziałek.

Temperatura doby minionej: Najwyższa wczoraj o godzinie 3:15 po południu 26 stopni, najniższa o godzinie 2-giej w nocy 24 stopnie.

— Biura Konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Chicago mieszczą się p. nr. 1500 North Dearborn Parkway.

Dobre interesy.

— Jak ci się powodzi?
— Znakomicie! Mam trzech urzędników po 10,000 franków.
— Pensji?
— Nie, kaucji.

JAK KUPIEC POLSKI MOŻE POMÓC PISMU POLSKIEMU.



Kapelmistrz Ze Szkoły Austin High Zgładzony w Godzinę Po Porwaniu.

Policja Nie Może Ustalić Motywów Zbrodni.

W sobotę wieczorem przy 58-mym Court, w pobliżu drogi Pershinga, w Ciceo, znaleziono zwłoki kapłana Edwarda O. Schildhauera, liczącego 28 lat, instruktora wyszkolenia oficerskiego „R. O. T. C.” i dyrektora szkoły wyższej Austin High. Wstępne śledztwo policyjne stwierdziło, iż Schildhauer został pozbawiony życia w 20 minut po porwaniu go z przed domu zamieszkania pnr. 3435 Fulton ul., siedem i pół mili od miejsca znalezienia zwłok.

Zamordowany zamieszkiwał w budynku apartamentowym, będącym własnością teścia, George'a Birkinshawa. Jako kierownik kapeli i przebywający na tym stanowisku od ośmiu lat, Schildhauer miał wziąć udział w zabawie towarzyskiej liderów szkolnej kapeli i orkiestry, oraz kompozytorów w sali Mirrow Ballroom, przy zbiegu Division ul i Western ave. Mieszkanie, jak podała wdowa, zamordowany miał opuścić przed dziewięcią godziną. Żona, żegnając go przez okno powiewem ręki, miała widzieć jak przed wejściem do samochodu, nagle zajeżdżał inny, z którego wyskoczyło dwóch osobników.

Po ruchach żona poznała, iż maż jej musiał ich znać. Wszyscy trzech wymienili ze sobą kilka słów, poczem Schildhauer skierował się szybko z powrotem do domu. Lecz dopadł go jeden z osobników i zaciępił. Rozpoczęła się wtedy walka na pięci. Drugi osobnik dołączył się do bitki i mocowania. Następnie wszyscy posunęli się do samochodu nieznanymi — i, nim żona zdolała uprzytomnić sobie, co meżowi grozi, dwaj nieznanymi wciągnęli swą ofiarę do środka i szybko z nią oddalili się, znikając w ruchu ulicznym.

Przybyłe na miejsce porwania patrol policyjny, po otrzymaniu informacji o wyglądzie samochodu napastników, ruszył w różnych kierunkach i odnalazł trupa. Zamordowany ma rozbitą czaszkę, przetrzeźloną głowę i usta.

Wczoraj, poszukując motywów zbrodni, władze śledcze zatrzymały na stacji młodą wdowę dla przeprowadzenia do-

kładnego śledztwa, oraz dwóch uczniów, Daniela Lymana, lat 15, z pnr. 145 N. Central ave., i Normana Stolera, lat 16, z pnr. 100 Menard ave., którzy mieli poważne nieporozumienia z zamordowanym.

Obaj zatrzymani młodzieńcy podali jednak swoje alibi, co policja sprawdziła i przekonała się, że obaj byli gdzie indziej. — Dziś mają być przesłuchani i również wydziałów szkolnych.

Według podania, jakie doszło do uszu podprokuratora D. Ugherty'ego, kierującego śledztwem, obaj chłopcy mieli być posądzeni o zabranie szkolnych instrumentów. Ojcu młodego Stolera miało się to nie podobać i miał się odgrażać kapelmistrzowi za zamieszczenie jego syna do brzydkiej afery.

Podane na początku szczegó-

ły przez żonę o porwaniu zamordowanego uległy nieznacznej zmianie w krzyżowych pytaniach prokuratorji. Owa walka nie miała miejsca przed dzie wiatą, ale o godz. 8:10 wieczorem. Policja zaś została zawiadomiona dopiero o godz. 9:30, czyli w godzinę i 20 minut po porwaniu Schildhauera, czego świadkiem naucezonym miała być żona. Schildhauerowa najpierw miała pobiec z wiadomością do rodziców. Tam uradżono, ażeby nie robić alarmu, bo to wszystko może być na żarty. Dopiero gdy Schildhauerowa z rodzicami udała się na salę i tam nie zastała męża, zawiadomiła policję.

Niejaka pani J. Garvey, zamieszkała o trzy numery od Schildhauerów, zauważyła byt również samochód zbrodniarzy, oczekujących w pobliżu przeszło godzinę czasu.

Fabrykańci Będą Oponowali Przeciw 5-Dniowemu Tygodniowi.

Wiceprezes egzekutywy Illinoiskiego Stowarzyszenia Fabrykantów, p. James L. Donnelly, oświadczył, iż rzeczona organizacja uważa wprowadzenie ubezpieczenia na wypadek bezrobocia i pięciodniowy tydzień pracy za kosztowne, niesyzy i niezdrowe zasady dla przemysłu. Tego rodzaju informacje zostały przesłane przez główny zarząd fabrykantów wszystkim członkom organizacji. Jednocześnie kładzie się nacisk, że organizacja będzie silnie oponowała przeciwko wprowadzeniu powyższych reform, jeżeli kwestja ta będzie podniesiona na następnym zebraniu legislatury stanowej.

Większość fabrykantów, — komunikuje p. Donnell — adoptuje w ostatnich czasach wszystkie praktyczne plany, zdążające do usunięcia bezrobocia. Organizacja fabrykantów Illinoiskich kooperuje z komiteem krajowym „Podziąka Pracę” z p. Walterem Teagle, prezem Standard Oil Company of New Jersey, na czele.

Fabrykańci obawiają się przedewszystkiem przymusowego zmniejszenia tygodnia pracy ze względu na większe

obstanki sezonowe. Są natomiast za dobrowolnem skróceniem godzin i dni pracy, co jest prawem bardziej elastycznym i nie paraliżuje przemysłu, jeżeli potrzeba wykonać obstanki w akuratywnym czasie. A skoro prawo takie przejdzie, kooperacja będzie utrudniona.

Stowarzyszenie fabrykantów uważa także, iż eksperyment z ubezpieczeniem na wypadek bezrobocia nie wykazał pożądanych rezultatów w krajach, które taką reformę wprowadziły w życie.

„Ustawa taka — według komunikatu — jest nie-amerykańska, niedemokratyczna, ponieważ osłabia inicjatywę i indywidualną odpowiedzialność”.

NAJMLĘDSI „RABUSIE” BANKOWI.

Bloomsburg, Pa., 12. grud. — Dziewięcioletni chłopak i jego siedmioletnia siostra „włamali się” wczoraj do tutejszego banku i zabrali dwa worki zawierające małe sumy pieniędzy. Starsza siostra odebrała im „kup” i oddała policji.

Chłopiec i dziewczynka weszli do banku przez małe okienko w umywalni.

5,000 TAJNYCH KNAJP MA BYĆ TEŻ ZAMKNIĘTE.

Od soboty do dzisiaj same tylko gromy biją w prohibicję. Wczoraj rano w Parku Lincoln na w pobliżu portu jachtowego pozbawili się życia wystrzałem z rewolweru Spencer T. Rudd, były sekretarz b. kongresmana Andrewa J. Volsteada, autora suchej ustawy. Samobójca był sekretarzem Volsteada podczas uchwały 18-tej poprawki. Desperat zamieszkiwał z żoną pnr. 3175 Hudson ave. Liczył 40 lat życia. Do 1930 roku był wiceprezesem 1400 Lake Shore Drive Building Corp. Przyczyną samobójstwa ma być kiepskie zdrowie.

W sobotę wieczorem nastąpiło również generalne czyszczenie w głównej kwaterze detektywów, skąd wyleciało 274 chłopca, w tej liczbie deputowany szef Walter Storms. Ostatni przechodzi do stacji Woodland. Do biura detektywów wchodzi por. William V. Blaul, 60-letni weteran policji. „Przeprowadzka” ma być pierwszym krokiem burm. Cermaka i prok. Courtney'a do oczyszczenia tajnej policji.

Jednocześnie, według zapowiedzi burmistrza Cermaka, ma być w tym tygodniu przedłożo-

ny radzie miejskiej do aprobaty drastyczny plan osuszenia miasta z 5,000 tajnych wyszynków piwa, muszę byd zamknięte. Tuzdzie różnego rodzaju „zborne punkty” półświatka mają być oczyszczone.

Mają być także skasowane wszelkie wyszynki prohibicyjnego piwa, tak zwane „soft drings parlory” w suterynach i na piętrze. Interes taki będzie mógł być prowadzony tylko na parterze. Opłata licencji będzie podwyższona z \$100 na \$200. Tuzdzie restauracje, zamiast \$50 za licencję piwną, o ile takie prawo przejdzie, będą płaciły \$200.

Właściciele legalnych wyszynków będą korzystali z ochrony przed tajnym handlem, co ma zapewnić policja. Komendanci policji będą odpowiedzialni za istnienie spelunków w swych dystryktach.

Projektowany ordynans ma się równać zamachowi na „piwo Volsteada” i tajne wyszynki. Wiele w tem widzi przycięcie rynku dla dobrego legalnego piwa, jakie ma być uchwalone przez kongres.

Płacić Bez Zastrzeżeń - Ameryka Mówi Do Anglii.

Washington, 12. grudnia. — Rząd Stanów Zjedn. wystąpił wczoraj do Anglii notę odmawiającą przyjęcia \$95,550,000 jako raty grudniowej na rachunek długów wojennych, jeżeli będą jej towarzyszyły jakiegokolwiek zastrzeżenia.

Rząd angielski, przez swojego ambasadora poinformował dept. stanu, że zapłaci ratę grudniową w zlocie. Jednakowoż wymienił warunki równorzędności, doręczając notę ambasadora Lindsay'a mówiącą, że spłata długów wojennych, przetrwana przez moratorium Hoovera, „nie może być podjęta na nowo bez katastrofalnych następstw”.

Nota powiada dalej, że rząd angielski będzie traktował ratę grudniową jako sumę do polecenia na rachunek sumy do jakiej dług wojenny będzie ewentualnie zredukowany drogą układow pomiędzy obydwoa rządami.

Sekr. Stimson odpowiedział bezwzględnie, że przyjęcie raty grudniowej niema być uważane za przyjęcie dołączonych do niej warunków. Rata może być przyjęta tylko zgodnie z warunkami umowy dłużniczej, które tylko kongres może zmienić.

„Muszę zwrócić pańską uwagę” — sekr. stanu pisał do ambasadora Lindsay'a — „że sekretarz skarbu nie ma autorytetu akceptowania spłaty od pańskiego rządu, jak tylko pod warunkami umowy dłużniczej”.

Doręczenie noty ambasadora angielskiemu zakończyło gorączkową akcję w departamencie stanu i w Białym Domu. Zaraz po otrzymaniu noty angielskiej, na którą Londyn nie spodziewał się rychłej odpowiedzi, sekr. Stimson udał się do Białego Domu i po pospiesznej konferencji z Prezydentem Hooverem wystosował odpowiedź do ambasady angielskiej.

Susi będą mieli dwa dni do przedstawienia swojej sprawy. Antyprohibicjoniści mieli czterdzieści dni. Przesłuchy skończą się w środę, kiedy sekr. skarbu Mills stanie przed komisją ja-

Wiceprezes egzekutywy Illinoiskiego Stowarzyszenia Fabrykantów, p. James L. Donnelly, oświadczył, iż rzeczona organizacja uważa wprowadzenie ubezpieczenia na wypadek bezrobocia i pięciodniowy tydzień pracy za kosztowne, niesyzy i niezdrowe zasady dla przemysłu. Tego rodzaju informacje zostały przesłane przez główny zarząd fabrykantów wszystkim członkom organizacji. Jednocześnie kładzie się nacisk, że organizacja będzie silnie oponowała przeciwko wprowadzeniu powyższych reform, jeżeli kwestja ta będzie podniesiona na następnym zebraniu legislatury stanowej.

Większość fabrykantów, — komunikuje p. Donnell — adoptuje w ostatnich czasach wszystkie praktyczne plany, zdążające do usunięcia bezrobocia. Organizacja fabrykantów Illinoiskich kooperuje z komiteem krajowym „Podziąka Pracę” z p. Walterem Teagle, prezem Standard Oil Company of New Jersey, na czele.

Fabrykańci obawiają się przedewszystkiem przymusowego zmniejszenia tygodnia pracy ze względu na większe

obstanki sezonowe. Są natomiast za dobrowolnem skróceniem godzin i dni pracy, co jest prawem bardziej elastycznym i nie paraliżuje przemysłu, jeżeli potrzeba wykonać obstanki w akuratywnym czasie. A skoro prawo takie przejdzie, kooperacja będzie utrudniona.

Stowarzyszenie fabrykantów uważa także, iż eksperyment z ubezpieczeniem na wypadek bezrobocia nie wykazał pożądanych rezultatów w krajach, które taką reformę wprowadziły w życie.

„Ustawa taka — według komunikatu — jest nie-amerykańska, niedemokratyczna, ponieważ osłabia inicjatywę i indywidualną odpowiedzialność”.

NAJMLĘDSI „RABUSIE” BANKOWI.

Bloomsburg, Pa., 12. grud. — Dziewięcioletni chłopak i jego siedmioletnia siostra „włamali się” wczoraj do tutejszego banku i zabrali dwa worki zawierające małe sumy pieniędzy. Starsza siostra odebrała im „kup” i oddała policji.

Chłopiec i dziewczynka weszli do banku przez małe okienko w umywalni.

ko w umywalni.

ko ostatni świadek.

UŁANI... UŁANI...

CHŁOPCY MALOWANI! PIERWSZA 100% MOWIONA ŚPIEWANA KOMEDIA FILMOWA Z POLSKI NA EKRAPIE TEATRU CROWN Róg Ashland i Division CZTERY DNI

ILE AMERYKA MA DOSTAĆ 15. GRUDNIA OD EUROPY.

Washington, 12. grudnia. — Długi wojenne, które Stany Zjedn. spodziewają się skolektować od państw europejskich 15. grudnia, wynoszą razem \$123,641,698.

Nie puka w głowę. Głos matki z drugiego pokoju: — Przeszani, Fredziu, pukają miotkiem. Głowa dziadunia nie jest taka wytrzymała! — Ależ, mam, ja nie pukam w głowę dziadunia!

DR. ADAM BŁASZCZYŃSKI LECZY SAUATECZNE CHOROBY NÓG Zyzaki, zastarzałe rany, zakazania, reumatyzm, puchlina, wysrzyty skórne, zapalenia, kuryze i wszelkie inne dolegliwości nóg.



NAJMODNIEJSZE TERAZ SĄ "JUMPERS". Anne Adams Modelko 2387. Zamówić można tylko w wielkościach 12, 14, 16, 18, 20. Na wielkość 16 potrzeba 2 jardy 54 calowej materji i 1 1/2 jarda 36 calowej kontrastowej materji.

NOTATKI REPORTERA

Spadła z drugiego piętra i poniosła śmierć. Pani Rebeka Baron, lat 56, zamieszkała p. nr. 2240 Geneva Terrace wczoraj straciła życie swoje, gdy spadła z drugiego piętra w domu swoim. Inwestygacja w toku.

Obrobował klerka w hotelu. Dzisiaj rzycho nad ranem do hotelu „Palais Brompton”, p. nr. 529 Brompton Place wszedł bandyta uzbrojony w rewolwer i zażądał od klerka wydania mu gotówki znajdującej się w kasie. Klerk Bartley Wilson zastosował się do rozkazu i wydał bandycie \$13 w gotówce.

Kopczyński padł ofiarą wypadku samochodowego. W. Kopczyński, lat 46, z p. nr. 3057 Elbridge avenue został fatalnie okaleczony, a Charles Ross, lat 35 lekko okaleczony, gdy na nich najechały automobile przy zbiegu Diversey i North Crawford avenues.

Rzeźnik zmuszony był wydać bandytom gotówkę. Trzech bandytów ubiegłej soboty wieczorem obrabowało z \$217 w gotówce i zegarka wartość \$45 rzeźnika, Franciszka Oksintowicza, w jego składzie p. nr. 3519 North Cicero avenue.

Chciał pójść na polowanie; został postrzelony. Stefan Hunt, lat 50, zamieszkały pnr. 5126 South Winchester avenue, wczoraj został postrzelony w głowę i fatalnie okaleczony podczas oglądania i czyszczenia strzelby. Wybierał się on na polowanie na zajęcia i w tym celu strzelbę mu czyścił jego przyjaciel Eknitz Djsich, z p. nr. 5154 South Winchester avenue, gdy nagle padł strzał, a kula trafiła Huta w głowę.



NA POPOLUDNIOWE OKAZJE. Anne Adams Modelko 2475. Nabyć można tylko w wielkościach 16 do 20 i 34 do 42. Na wielkość 16 potrzeba 3 3/4 jarda 39 calowej materji.

Prosimy przysłać PIĘTNAŚCIE CENTÓW (15c) wraz z kuponem na którym należy wyraźnie wypisać imię i nazwisko, adres, numer fasonu i wielkość. Zamówienia przysłać na adres: Dziennik Chicagoski, 1455 W. Division St., Chicago, Ill.

Wszelkie w Dzienniku Chicagoskim podane modelka rozsyłamy na żądanie za nadesłaniem 15 centów w srebrze lub znaczkach pocztowych i wypnieniem poniższego kuponu:

PROSZĘ O NADESŁANIE MODELKA Nr. Wielkość Imię i Nazwisko. Adres Miasto Stan

Leżaly na podłodze, gdy ich „basa” obrabowano. Dwadzieścia młodych kobiet zmuszonych było leżeć na podłodze w zakładzie cukierków Antoniego Pekory, p. nr. 921 North Western avenue, gdy ubiegłej soboty wieczorem trzech bandyci zabrali się do kasy ich „basa”, którego obrabowali w gotówkę w sumie \$300. Jeden z bandytów zaopiekował się kasą i właścicielem zakładu, a drugi stał z nabitym rewolwrem nad bezbronnymi kobietami.

Fatalnie okaleczył swojego ojca. Józef Kuźniar, lat 44, ubiegłej soboty wieczorem został postrzelony i fatalnie okaleczony w swoim narożniku rzeźni-czym p. nr. 2600 Iowa ulica, przez swego synka, Stanisława, lat 11, który bawiąc się ze strzelbą małego kalibru przypadkowo ojca postrzelił. Kuźniara, postrzelonego w prawy bok zabrała policja do szpitala Matki Boskiej z Nazaretu.

Stął na rogu ulic, gdy został postrzelony. Jan Harkabus, lat 20, z p. nr. 5119 South Hermitage avenue wczoraj wieczorem przewiezio-ny był do szpitala obok wie-żeniarni miejskiej z raną od kuli rewolwerowej w prawej no-żce. Został on postrzelony gdy stał przy narożniku 18tej i South Paulina ulic. Powiada, że nie wie kto i za co go postrze-lił. Policja jednak trzyma go pod kluczem a w międzyczasie prowadzi śledztwo.

Chciał pójść na polowanie; został postrzelony. Stefan Hunt, lat 50, zamieszkały pnr. 5126 South Winchester avenue, wczoraj został postrzelony w głowę i fatalnie okaleczony podczas oglądania i czyszczenia strzelby. Wybierał się on na polowanie na zajęcia i w tym celu strzelbę mu czyścił jego przyjaciel Eknitz Djsich, z p. nr. 5154 South Winchester avenue, gdy nagle padł strzał, a kula trafiła Huta w głowę.

Chciał pójść na polowanie; został postrzelony. Stefan Hunt, lat 50, zamieszkały pnr. 5126 South Winchester avenue, wczoraj został postrzelony w głowę i fatalnie okaleczony podczas oglądania i czyszczenia strzelby. Wybierał się on na polowanie na zajęcia i w tym celu strzelbę mu czyścił jego przyjaciel Eknitz Djsich, z p. nr. 5154 South Winchester avenue, gdy nagle padł strzał, a kula trafiła Huta w głowę.

Chciał pójść na polowanie; został postrzelony. Stefan Hunt, lat 50, zamieszkały pnr. 5126 South Winchester avenue, wczoraj został postrzelony w głowę i fatalnie okaleczony podczas oglądania i czyszczenia strzelby. Wybierał się on na polowanie na zajęcia i w tym celu strzelbę mu czyścił jego przyjaciel Eknitz Djsich, z p. nr. 5154 South Winchester avenue, gdy nagle padł strzał, a kula trafiła Huta w głowę.

Chciał pójść na polowanie; został postrzelony. Stefan Hunt, lat 50, zamieszkały pnr. 5126 South Winchester avenue, wczoraj został postrzelony w głowę i fatalnie okaleczony podczas oglądania i czyszczenia strzelby. Wybierał się on na polowanie na zajęcia i w tym celu strzelbę mu czyścił jego przyjaciel Eknitz Djsich, z p. nr. 5154 South Winchester avenue, gdy nagle padł strzał, a kula trafiła Huta w głowę.

Chciał pójść na polowanie; został postrzelony. Stefan Hunt, lat 50, zamieszkały pnr. 5126 South Winchester avenue, wczoraj został postrzelony w głowę i fatalnie okaleczony podczas oglądania i czyszczenia strzelby. Wybierał się on na polowanie na zajęcia i w tym celu strzelbę mu czyścił jego przyjaciel Eknitz Djsich, z p. nr. 5154 South Winchester avenue, gdy nagle padł strzał, a kula trafiła Huta w głowę.

Chciał pójść na polowanie; został postrzelony. Stefan Hunt, lat 50, zamieszkały pnr. 5126 South Winchester avenue, wczoraj został postrzelony w głowę i fatalnie okaleczony podczas oglądania i czyszczenia strzelby. Wybierał się on na polowanie na zajęcia i w tym celu strzelbę mu czyścił jego przyjaciel Eknitz Djsich, z p. nr. 5154 South Winchester avenue, gdy nagle padł strzał, a kula trafiła Huta w głowę.

Zmarły Nowelista



Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston.

Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston. Był on jednym z najwybitniejszych nowelistów amerykańskich. Jego dzieła cieszyły się wielką popularnością i były tłumaczone na wiele języków.

Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston. Był on jednym z najwybitniejszych nowelistów amerykańskich. Jego dzieła cieszyły się wielką popularnością i były tłumaczone na wiele języków.

Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston. Był on jednym z najwybitniejszych nowelistów amerykańskich. Jego dzieła cieszyły się wielką popularnością i były tłumaczone na wiele języków.

Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston. Był on jednym z najwybitniejszych nowelistów amerykańskich. Jego dzieła cieszyły się wielką popularnością i były tłumaczone na wiele języków.

Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston. Był on jednym z najwybitniejszych nowelistów amerykańskich. Jego dzieła cieszyły się wielką popularnością i były tłumaczone na wiele języków.

Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston. Był on jednym z najwybitniejszych nowelistów amerykańskich. Jego dzieła cieszyły się wielką popularnością i były tłumaczone na wiele języków.

Henry Kotchell Webster, znany autor nowel, zmarł po dłuższej chorobie w Evanston. Był on jednym z najwybitniejszych nowelistów amerykańskich. Jego dzieła cieszyły się wielką popularnością i były tłumaczone na wiele języków.

Kilkanaście Tysięcy Widzów Na Karnawale Narodów.

“Polska, Skąd Pułaski i Kościuszko Przybyli Walczyć o Wolność Ameryki — Anonser.

Karnawał Narodów, urządzony przez Chicago Daily News, spotkał się ubiegłej soboty, być może, nie z pełnym pod względem liczby widzów powodzeniem, to jednak z kompletnym sukcesem pod względem artystycznym. Na niezwykle przedstawieniu, a raczej defiladzie zamieszkujących miasto narodowości, przybyło kilkanaście tysięcy osób. Chicago Stadium może jednak pomieścić około 22 tysięcy, zatem najwyższa galeria była pusta, tudzież na pośrodkim balkonie widniały miejsca niezajęte. Wielu nie przybyło, może dlatego, że pogoda nie była zachęcająca do wyjazdu na miasto.

Impreza jednakże, — mimo wszystko, należy nazwać sukcesem. Występowało 25 narodowości, przeważnie w strojach narodowych. W połączeniu z tańcami całość zlewała się w ogólnie widowisko, na jakie może sobie tylko pozwolić kosmopolityczna Ameryka, zamieszkała niemal przez wszystkie nacje kuli ziemskiej.

Impreza jednakże, — mimo wszystko, należy nazwać sukcesem. Występowało 25 narodowości, przeważnie w strojach narodowych. W połączeniu z tańcami całość zlewała się w ogólnie widowisko, na jakie może sobie tylko pozwolić kosmopolityczna Ameryka, zamieszkała niemal przez wszystkie nacje kuli ziemskiej.

Impreza jednakże, — mimo wszystko, należy nazwać sukcesem. Występowało 25 narodowości, przeważnie w strojach narodowych. W połączeniu z tańcami całość zlewała się w ogólnie widowisko, na jakie może sobie tylko pozwolić kosmopolityczna Ameryka, zamieszkała niemal przez wszystkie nacje kuli ziemskiej.

Impreza jednakże, — mimo wszystko, należy nazwać sukcesem. Występowało 25 narodowości, przeważnie w strojach narodowych. W połączeniu z tańcami całość zlewała się w ogólnie widowisko, na jakie może sobie tylko pozwolić kosmopolityczna Ameryka, zamieszkała niemal przez wszystkie nacje kuli ziemskiej.

Impreza jednakże, — mimo wszystko, należy nazwać sukcesem. Występowało 25 narodowości, przeważnie w strojach narodowych. W połączeniu z tańcami całość zlewała się w ogólnie widowisko, na jakie może sobie tylko pozwolić kosmopolityczna Ameryka, zamieszkała niemal przez wszystkie nacje kuli ziemskiej.

Impreza jednakże, — mimo wszystko, należy nazwać sukcesem. Występowało 25 narodowości, przeważnie w strojach narodowych. W połączeniu z tańcami całość zlewała się w ogólnie widowisko, na jakie może sobie tylko pozwolić kosmopolityczna Ameryka, zamieszkała niemal przez wszystkie nacje kuli ziemskiej.

Impreza jednakże, — mimo wszystko, należy nazwać sukcesem. Występowało 25 narodowości, przeważnie w strojach narodowych. W połączeniu z tańcami całość zlewała się w ogólnie widowisko, na jakie może sobie tylko pozwolić kosmopolityczna Ameryka, zamieszkała niemal przez wszystkie nacje kuli ziemskiej.

Z JACKOWA

WIECZOREK WODEWILOWY WIELKIM SUKCESEM.

Bractwo Dziewic Różańcowych urządziło wczoraj wieczorem w sali parafjalnej na Jackowie wieczorek wodewilowy, na który licznie przybyła publiczność, wypełniając salę do ostatniego miejsca. Praca, zabiegi i poświęcenie się w urzędowaniu tej imprezy, na korzyść tych najbardziej potrzebnych dzieł naszymi w parafji, oczywiście uwiecznione zostały dość pomysłnym rezultatem. Zasluga w tym względzie należy się X. Teodorowi Kłopotowskiemu, C. R., kapelanowi Bractwa, za zajęcie się stroną artystyczną, a następnie wszystkim biorącym udział w wodewilu. Na program złożyły się następujące numery: Najpierw był śpiew „Kwiatki” i taniec minuetu, do wykonania którego stanęły panny: I. Nowodworska, L. Adamska, J. Godek, B. Bernacka, E. Czajka, Węgrzynowa, Izabela Szulcówna, Irena Stećówna, Wanda Matuszewska i Loretta Adamkiewiczówna.

W programie występowali różni artyści, co najpopularniejsze gwiazdy radiostacji chicagoskich; jak Amos i Andy, Ben Bernie, Lopez i inni. Z narodowości, Irlandczyk wystawił kobziarza i kilkuletnię tancerza; Bułgarzy — tańce w strojach narodowych; Niemcy — chóór męski, około 150 śpiewaków; Szwajcarzy — solistów porostawianych w różnych punktach gmachu, charakteryzujących śpiewy pasterzy w górach, oraz podwójny kwartet śpiewaczy; Węgrzy — dwie grupy tańcerzy i solistów; Czesi i Słowacy — ćwiczenia wolne sokołki i ćwiczenia sokołów na koniu i poręczach przez zastępy w takt muzyki; Norwegia, Szwecja i Danja, wspólnie, — chóór męski, około 300 głosów, i trzy małe grupy tańcerzy; Litwini — chóór męski; Grecy — solistę śpiewaka; Ukraińcy — chóór mieszany w strojach narodowych; Rumuni — tańce góralskie; Chiny — dwóch akrobatów; Francja — chóór mieszany, kilkudziesięciu głosów; Jugosławianie — tańce w strojach narodowych; Hiszpanie — tańce; Syryjczycy — tańce i solistów; Austriacy — tyrolczyków z tańcami; Łotwa — dwie tancerki w strojach narodowych. — Program trwał trzy godziny.

W programie występowali różni artyści, co najpopularniejsze gwiazdy radiostacji chicagoskich; jak Amos i Andy, Ben Bernie, Lopez i inni. Z narodowości, Irlandczyk wystawił kobziarza i kilkuletnię tancerza; Bułgarzy — tańce w strojach narodowych; Niemcy — chóór męski, około 150 śpiewaków; Szwajcarzy — solistów porostawianych w różnych punktach gmachu, charakteryzujących śpiewy pasterzy w górach, oraz podwójny kwartet śpiewaczy; Węgrzy — dwie grupy tańcerzy i solistów; Czesi i Słowacy — ćwiczenia wolne sokołki i ćwiczenia sokołów na koniu i poręczach przez zastępy w takt muzyki; Norwegia, Szwecja i Danja, wspólnie, — chóór męski, około 300 głosów, i trzy małe grupy tańcerzy; Litwini — chóór męski; Grecy — solistę śpiewaka; Ukraińcy — chóór mieszany w strojach narodowych; Rumuni — tańce góralskie; Chiny — dwóch akrobatów; Francja — chóór mieszany, kilkudziesięciu głosów; Jugosławianie — tańce w strojach narodowych; Hiszpanie — tańce; Syryjczycy — tańce i solistów; Austriacy — tyrolczyków z tańcami; Łotwa — dwie tancerki w strojach narodowych. — Program trwał trzy godziny.

W programie występowali różni artyści, co najpopularniejsze gwiazdy radiostacji chicagoskich; jak Amos i Andy, Ben Bernie, Lopez i inni. Z narodowości, Irlandczyk wystawił kobziarza i kilkuletnię tancerza; Bułgarzy — tańce w strojach narodowych; Niemcy — chóór męski, około 150 śpiewaków; Szwajcarzy — solistów porostawianych w różnych punktach gmachu, charakteryzujących śpiewy pasterzy w górach, oraz podwójny kwartet śpiewaczy; Węgrzy — dwie grupy tańcerzy i solistów; Czesi i Słowacy — ćwiczenia wolne sokołki i ćwiczenia sokołów na koniu i poręczach przez zastępy w takt muzyki; Norwegia, Szwecja i Danja, wspólnie, — chóór męski, około 300 głosów, i trzy małe grupy tańcerzy; Litwini — chóór męski; Grecy — solistę śpiewaka; Ukraińcy — chóór mieszany w strojach narodowych; Rumuni — tańce góralskie; Chiny — dwóch akrobatów; Francja — chóór mieszany, kilkudziesięciu głosów; Jugosławianie — tańce w strojach narodowych; Hiszpanie — tańce; Syryjczycy — tańce i solistów; Austriacy — tyrolczyków z tańcami; Łotwa — dwie tancerki w strojach narodowych. — Program trwał trzy godziny.

W programie występowali różni artyści, co najpopularniejsze gwiazdy radiostacji chicagoskich; jak Amos i Andy, Ben Bernie, Lopez i inni. Z narodowości, Irlandczyk wystawił kobziarza i kilkuletnię tancerza; Bułgarzy — tańce w strojach narodowych; Niemcy — chóór męski, około 150 śpiewaków; Szwajcarzy — solistów porostawianych w różnych punktach gmachu, charakteryzujących śpiewy pasterzy w górach, oraz podwójny kwartet śpiewaczy; Węgrzy — dwie grupy tańcerzy i solistów; Czesi i Słowacy — ćwiczenia wolne sokołki i ćwiczenia sokołów na koniu i poręczach przez zastępy w takt muzyki; Norwegia, Szwecja i Danja, wspólnie, — chóór męski, około 300 głosów, i trzy małe grupy tańcerzy; Litwini — chóór męski; Grecy — solistę śpiewaka; Ukraińcy — chóór mieszany w strojach narodowych; Rumuni — tańce góralskie; Chiny — dwóch akrobatów; Francja — chóór mieszany, kilkudziesięciu głosów; Jugosławianie — tańce w strojach narodowych; Hiszpanie — tańce; Syryjczycy — tańce i solistów; Austriacy — tyrolczyków z tańcami; Łotwa — dwie tancerki w strojach narodowych. — Program trwał trzy godziny.

W programie występowali różni artyści, co najpopularniejsze gwiazdy radiostacji chicagoskich; jak Amos i Andy, Ben Bernie, Lopez i inni. Z narodowości, Irlandczyk wystawił kobziarza i kilkuletnię tancerza; Bułgarzy — tańce w strojach narodowych; Niemcy — chóór męski, około 150 śpiewaków; Szwajcarzy — solistów porostawianych w różnych punktach gmachu, charakteryzujących śpiewy pasterzy w górach, oraz podwójny kwartet śpiewaczy; Węgrzy — dwie grupy tańcerzy i solistów; Czesi i Słowacy — ćwiczenia wolne sokołki i ćwiczenia sokołów na koniu i poręczach przez zastępy w takt muzyki; Norwegia, Szwecja i Danja, wspólnie, — chóór męski, około 300 głosów, i trzy małe grupy tańcerzy; Litwini — chóór męski; Grecy — solistę śpiewaka; Ukraińcy — chóór mieszany w strojach narodowych; Rumuni — tańce góralskie; Chiny — dwóch akrobatów; Francja — chóór mieszany, kilkudziesięciu głosów; Jugosławianie — tańce w strojach narodowych; Hiszpanie — tańce; Syryjczycy — tańce i solistów; Austriacy — tyrolczyków z tańcami; Łotwa — dwie tancerki w strojach narodowych. — Program trwał trzy godziny.

W programie występowali różni artyści, co najpopularniejsze gwiazdy radiostacji chicagoskich; jak Amos i Andy, Ben Bernie, Lopez i inni. Z narodowości, Irlandczyk wystawił kobziarza i kilkuletnię tancerza; Bułgarzy — tańce w strojach narodowych; Niemcy — chóór męski, około 150 śpiewaków; Szwajcarzy — solistów porostawianych w różnych punktach gmachu, charakteryzujących śpiewy pasterzy w górach, oraz podwójny kwartet śpiewaczy; Węgrzy — dwie grupy tańcerzy i solistów; Czesi i Słowacy — ćwiczenia wolne sokołki i ćwiczenia sokołów na koniu i poręczach przez zastępy w takt muzyki; Norwegia, Szwecja i Danja, wspólnie, — chóór męski, około 300 głosów, i trzy małe grupy tańcerzy; Litwini — chóór męski; Grecy — solistę śpiewaka; Ukraińcy — chóór mieszany w strojach narodowych; Rumuni — tańce góralskie; Chiny — dwóch akrobatów; Francja — chóór mieszany, kilkudziesięciu głosów; Jugosławianie — tańce w strojach narodowych; Hiszpanie — tańce; Syryjczycy — tańce i solistów; Austriacy — tyrolczyków z tańcami; Łotwa — dwie tancerki w strojach narodowych. — Program trwał trzy godziny.

W programie występowali różni artyści, co najpopularniejsze gwiazdy radiostacji chicagoskich; jak Amos i Andy, Ben Bernie, Lopez i inni. Z narodowości, Irlandczyk wystawił kobziarza i kilkuletnię tancerza; Bułgarzy — tańce w strojach narodowych; Niemcy — chóór męski, około 150 śpiewaków; Szwajcarzy — solistów porostawianych w różnych punktach gmachu, charakteryzujących śpiewy pasterzy w górach, oraz podwójny kwartet śpiewaczy; Węgrzy — dwie grupy tańcerzy i solistów; Czesi i Słowacy — ćwiczenia wolne sokołki i ćwiczenia sokołów na koniu i poręczach przez zastępy w takt muzyki; Norwegia, Szwecja i Danja, wspólnie, — chóór męski, około 300 głosów, i trzy małe grupy tańcerzy; Litwini — chóór męski; Grecy — solistę śpiewaka; Ukraińcy — chóór mieszany w strojach narodowych; Rumuni — tańce góralskie; Chiny — dwóch akrobatów; Francja — chóór mieszany, kilkudziesięciu głosów; Jugosławianie — tańce w strojach narodowych; Hiszpanie — tańce; Syryjczycy — tańce i solistów; Austriacy — tyrolczyków z tańcami; Łotwa — dwie tancerki w strojach narodowych. — Program trwał trzy godziny.

HERON — IS A LONG LEGGED BIRD FOUND IN TROPICAL AND SUB-TROPICAL COUNTRIES, LIVE IN SWAMPS AND MARSHES AND HAVE ENORMOUS APPETITES. THE TUTTS By CRAWFORD YOUNG. QUICK! TWO WOMEN FIGHTING OUTSIDE! STOP THEM!

SEZ YOU True False Score 1. The star Venus is more brilliant on June 12 than on any other day in the year..... 2. The Vatican at Rome has approximately 400 rooms..... 3. The largest bell in the world is in Moscow, Russia..... 4. Clay tobacco pipes have been used since 1820..... 5. The capital of Tennessee is Nashville..... 6. On the ocean every seventh wave is the largest..... 7. An ostrich's kick is not very powerful..... 8. There are more than 5,000 distinct species of grass in the world..... 9. Chopin made the first pianoforte..... 10. Meteorites weighing more than 600 pounds have been known to fall on the earth.....

PADEREWSKI

Człowiek Wielkiej Pracy i Wielkiego Serca. Geniusz Muzyczny i Twórca Państwa

napisał
Dr. Józef Orłowski

TOM DRUGI.

Czterolecie Wysiłek Paderewskiego nad Zespoleniem Wychodźstwa Polskiego i Zdobywaniem Ameryki dla Polski.

XV.

NA CZĘŚĆ PADEREWSKIEGO I MISJI POLSKIEJ W
COLISEUM W CHICAGO 3-GO MARCA, 1918 R.

Nietylko Polacy sami byli zainteresowani i urządzali rozmaite uroczystości i zgromadzenia na rzecz Armji Polskiej w Ameryce. Interesowały się nią również, dzięki stanowisku Paderewskiego, nawet i organizacje niepolskie, a czysto amerykańskie.

One również się nią zajmowały i urządzały nawet gromadnie obchody patriotyczne dla jej poparcia.

Jeden z największych takich obchodów odbył się w Chicago dnia 3-go marca, 1918 r., a urządziła go półurzędowa organizacja narodowa amerykańska, do której należeli najwybitniejsi Amerykanie, a mianowicie: Amerykańska Liga Bezpieczeństwa Publicznego — American Public Security League.

Uroczystość ta, jak pisma amerykańskie stwierdziły, była „punktem zwrotnym w stosunku Amerykanów do obywateli pochodzenia polskiego.” Uznano Polaków godnymi współpracy, gdyż ich synowie pod wodzą i na apel tak niepospolitego człowieka, jakiego Ameryka ceniła w Paderewskim, spieszyli do boju o wyrwanie Ojczyzny z niewoli zaborców.

Chicago „Journal” w artykule wybitnego pisarza, byłego sędziego Cameron'a, tak się wyraził:

„Polacy wykazali, że są jednością silni, że jako masa stanowią poważny czynnik, tem silniejszy, że mają zdolnych i wypróbowanych przywódców, za którymi stoi naród i których stanowczo i wiernie popierają masy wychodźstwa.”

„I jak z jednej strony przekonał się o postępie Polonii tutejszej, o wyrobieniu narodem, o wzmoczeniu wśród niej patriotyzmu, tak z drugiej strony od tych, którzy przy pracy i spełnianiu obowiązków obywatelskich Polaków bliżej poznali, usłyszeliśmy słowa uwielbienia dla Polski, słowa najszerszej sympatii dla sprawy polskiej, zapowiedzi pomocy.”

„A nado wyciągnęły się ku Polakom dlonie do uścisku braterskiego, dlonie Czechów, Słowaków, Morawian, Serbów i Słowenów, do których słowa przyjaźni i miłości wygłosił przedstawiciel Polski, I. J. Paderewski.”

Uroczysty pochód wypadł nadspodziewanie dobrze. Trzy dywizje przybyły do Coliseum na czas. Na kilkanaście minut przed drugą godziną wszystkie miejsca w sali Coliseum były zapelnione, tak że na ulicach dookoła Coliseum zebrało się około 10,000 osób, które odjechały do domów z żalem, iż w uroczystości nie mogły wziąć udziału.

W sali Coliseum znajdowało się około 20,000 osób, tak że razem przybyło do śródmieścia przeszło 30,000 Polaków.

Sala Coliseum była pięknie przybrana przez komitet urządzający. Flagi amerykańskie — spięte w wielką szarfę — okalały galerje, a wszędzie, gdzie sięgnąć okiem, widać było sztandary polskie i Orła Białego na amarantowym polu. Prócz tego powiewały flagi aliantów, wieszające się nad gustownie urządzone estradą.

W rogach sali znajdowały się tablice z napisami: „Zamień słowa w czynu stal — Armja Polska we Francji.” „Obudź się i na pomoc Polsce spiesz.” „Spłać Ojczyźnie dług i zapisz się do Armji Polskiej.” „Do broni, bracia, na wroga.” „Wake up, go over the top — Polish Army in France.”

Główny wielki napis, niesiony na przodzie pochodu, brzmiał: „We want a united independent Poland with access to the sea.”

Przed rozpoczęciem programu i w czasie pauz przygrywała kapela Z. Gitkowski.

Przed godziną trzecią zaczęli zajmować miejsca na estradzie reprezentanci zarządów organizacji polskich. Zasiadli: prezes komisji wojskowej F. Heliński, dr. Starzyński, prezes J. F. Smulski z małżonką, były sekretarz wojny Dickinson, członek K. W. Znamięcki, ks. rektor Zapala, ks. Gronkowski, ks. prałat Nawrocki i wielu innych.

Gdy ukazał się na sali mistrz Ign. J. Paderewski, postępujący wraz z małżonką i John'em Thomas'em, przedstawicielem „National Security League,” rozległa się burza oklasków i wszyscy powstałi z miejsc.

Gdy przebrzmiały okrzyki powitalne, przedstawiciel „Security League” John Thomas powołał do głosu b. sekretarza wojny, J. M. Dickinson'a, który podziękował za ten zaszczyt i poprosił ks. Zapalę o odmówienie modlitwy.

Po pięknej i natchnionej inwokacji, przemówił b. sekretarz wojny, Dickinson, w te słowa:

„Witam was, tak licznie tu zebranych, sercem przepelnioną radością, że się zbliża chwila przywrócenia wolności Narodowi Kościuszki i Pułaskiego, Narodowi Polaków.”

„Sami waszym ofiarnym patriotyzmem chwilę tę zbliżacie, gdy dziesiątki tysięcy z pośród młodzieży tutejszej polskiej zaplują się do armji amerykańskiej, a z równym zapalem garną się zastępy Polaków do armji polskiej we Francji.”

„Jestem pewny, że dalsze waszych braci zastępy pójda tym śladem.”

„W sławnym, powszechnie czczonym przywódcy waszym, Paderewskim, macie jedynego ambasadora w świecie, uznanego przez myśl i serca całego narodu. Przyszedł on do was z uwierzytlenieniem zaufania i miłości swych współziomków, zaprzęgnięty w ich mandat, którego nie można czytać okiem jedynie, lecz także sercem.”

„Jego geniusz poświęcał się jednej z najszlachetniejszych sztuk i zachwycał uszy ludów całego cywilizowanego świata. Żył, gdy znajdowali się na wygnaniu, nie tracił nadziei, lecz grał i śpiewał głuszył jęki swych współzyciowców w niewoli. Paderewski nie będzie apelował do waszych czuć, subtelnym tron, będzie on podniecał dusze waszymi patriotyzmem, nachecał do wzniosłych czynów, nie będzie on więcej grał w czasie tej przeklętej wojny.”

„W myśli tradycji Kościuszki i Pułaskiego poświęcił się on sprawie wolności i niepodległości narodu.”

„Czujemy, że zasady wchodzące w grę w tej wojnie są najdroższe sercu ludzkości. Są one tak związane z duchem demokracji, że gdy przyjdzie do zakończenia tej wojny, narody uciśnione będą przypuszczone do głosu i każdy naród stosownie do swych aspiracji będzie decydował o swej własnej przyszłości.”

„Spodziewamy się niebawem ujrzeć Polskę wolną.”

Muzyka zagrała na te słowa hymn polski i amerykański, poczem stanął na mównicy, witany przeciągami okrzykami i oklaskami, główny mówca I. J. Paderewski.

Mowa jego wywarła potężne wrażenie na słuchaczach. Paderewski mówił po angielsku ze względu na mnóstwo obcokrajowców, znajdujących się na sali, nadto ze względu na fakt, że mityng ten urządziła organizacja amerykańska. Niemal każde zdanie było nagradzane przez słuchaczy oklaskami, co było dowodem, iż każde słowo, łowione chciwie przez tysiące zebranych, znajdowało aprobatę.

Paderewski mówił w następujące słowa:

„Panie prezeisie, panowie z National Security League, panie i panowie, przyjaciele moi.

„Niechaj mi będzie wolno wyrazić moje najszersze podziękowanie Lidze „National Security,” za której staraniem to świetne zebranie zostało zwołane.

Uznajemy w zupełności honor, jaki nas spotyka. Dumni jesteśmy z powodu obecności tylu tak dostojnych osób na tej estradzie. Dumni i szczęśliwi jesteśmy, że widzimy tylu obywateli i mieszkańców tego wielkiego miasta, dumni jesteśmy z przyjęcia nam przygotowanego. Jakkolwiek wspaniała jest wasza gościnność, jakkolwiek serdeczne i szczerze są słowa waszego powitania, nie uważam ich za odnoszące się do mej osoby. My podobni jesteśmy do opadających liści starego, ale zdrowego i silnego drzewa. Jesteśmy tylko symbolem, wyobrażeniem starej, dzielnej rasy, jesteśmy tylko chwilowemi reprezentantami kraju, który został podzielony, rozszarpany; narodu, który został okuty w kajdany niewoli, ale którego silna nieśmiertelna dusza pozostanie na wieki niewyciężona. Świadomi swego stanowiska i naszego posłannictwa, przyjmujemy dar waszych szlachetnych serc w duchu, takim duchu, w jakim nam jest ofiarowany, jako wspaniały hołd cierpiącemu, jako energiczny protest przeciw przestępcy.

„Zyczymy sobie tylko, by głosy nasze były dość silne, aby doszły do wszystkich uszu; chcielibyśmy, aby słowa nasze były dość silne i wymowne, aby doniosły do każdego serca, do wszystkich rozumów odezwę Polskę do wielkiego narodu amerykańskiego, odezwę miłości i nadziei, odezwę poważania i nieograniczonego uczucia wdzięczności. Polska nie ma własnego rządu. W jednej części, znanej dotychczas jako Polska rosyjski, mamy regencję. Najwięcej poważani meżowie dostojni, godni zaufania, przyjęli na swe barki ten ciężar wielki. Poświęcili wszystko, nawet swe osobiste bezpieczeństwo, celem utrzymania porządku; celem zachowania aspiracji narodowych i ideałów, celem zabezpieczenia, — o ile to jest możliwe, uciskanego narodu przed okrucieństwem najezdcy. Nie mają oni władzy wykonawczej. Spelniają jedynie kwestjonowaną władzę moralną, a kilka dni temu zaprotowali w sposób honorowy i pełen odwagi przeciw postępowi pruskich i austriackich pacyfistów. To wszystko, co byli w stanie uczynić.

„Inne części Polski, liczące blisko 20,000,000 ludzi, znajdują się jeszcze pod żelaznymi rękami państw centralnych, pod okupacją militarną.

„Polski Komitet Narodowy w Paryżu nie jest prowizorycznym rządem, jak niektóre pisma wzmiankowały. Złożony z przedstawicieli wszystkich części Polski, jest dyplomatycznym ciałem naszego kraju, całego naszego narodu, za zgodą przeważającej większości naszego ludu.

„Rządy aljanckie i rząd Stanów Zjednoczonych uznały nasz Narodowy Komitet Polski za urzędową organizację polską. Jesteśmy mocno wdzięczni rządowi aljanckim a szczególnie temu wspaniałemu i najbardziej ludzkiemu waszemu rządowi, za pozwolenie nam przemawiania w sprawie polskiej, jako obrońcom spraw polskich przed najwyższym sądem narodów cywilizowanych.

„Będziemy starali się wykonać nasze obowiązki z pełnym przekonaniem o wielkiej odpowiedzialności przyjętej wobec Boga i Narodu Polskiego. Polska Misja Wojskowa, na czele której stoi dzielny major Kozłowski, a którą widzicie na tej platformie, przybywa do was z pola walki, z linii bojowej, z okopów, aby spełnić swój obowiązek. Obowiązek ten jest o tyle ciężki, o ile wydaje się łatwym. Zajmują się oni naszymi patriotycznymi, szlachetnymi, odważnymi młodzieńcami, wstępującymi do armji polskiej we Francji. Pomogą im swą wiedzą, swem doświadczeniem, podniosą ich na duchu w chwilach zwątpienia albo przygnębienia i przypomną im, że idą umierać za jedną z najszlachetniejszych spraw, za wolność wszystkich narodów, za ustanowienie zjednoczonej, niepodległej, starej, historycznej Polski z dostępem do morza. Zjednoczona Polska oznacza zjednoczenie wszystkich terytoriów polskich, w których pomimo półtora wiekowego bezwzględne przesładowania, konfiskat, wydziedziczeń, kolonizacji, większość ludności pozostaje jeszcze polską.

„Dostęp do morza oznacza zajęcie przez nas Gdańska, naszego narodowego i historycznego portu, Gdańska, który od początku był polskim, który przez przeszło ośm stuleci był w naszych rękach a dopiero 103 lata temu odebrany nam został najbardziej niemoralnym międzynarodowym traktatem znanym w historii, tak zwanym kongresem wiedeńskim.

„Gdańsk, miasto pełne złotych wspomnień historycznych, starych pomników, Gdańsk, ten port bałtycki, położony jest nad ujściem rzeki Wisły, jednej z najbardziej narodowych wielkich rzek na kontynencie europejskim. Nad brzegiem rzeki, po obu jej brzegach na długości 700 mil, żyje naród polski zjednoczony a tylko przy ujściu Prusacy na nieszczęście górują. Czyż można uwierzyć, czy można pojąć, czy można przypuścić, aby tak silna, żywotna arterja narodowa, aby ekonomiczne, handlowe życie 30-tu milionów Polaków mogło być sparaliżowane, okaleczone, ponieważ przy końcu tej wodnej drogi w mieście zbudowanym i rozwinięte przez Polaków, mieszka w obecnej chwili garstka Prusaków? Gdańsk jest nam potrzebny do naszego narodowego życia.

(Ciąg dalszy nastąpi)

(Copyright: Text and Illustrations: by H. T. Beckert, Chicago, Ill.) 1932

Z KANTOWA

Starszy Oddział Klubu dziewcząt „Scatter Joy, Srs.” odbędzie swe posiedzenie dzisiaj wieczorem w sali klubowej, na której wszystkie członkinie są prozowane o przybycie.

Klub Pań Królowej Kingi, będzie miał swe posiedzenie jutro wieczorem. Na porządku jest wybór nowej administracji.

Młodszy Oddział Klubu Dziewcząt „Scatter Joy, Srs.” odbędzie posiedzenie w piątek wieczorem. Donosi nam kapelan zrzeczenia tego ks. Teodor Wróblewski, C. R., iż do załatwienia są ważne sprawy i że odbędzie się wybory nowych urzędników.

Dzisiaj rano z kościoła kantowskiego, o godzinie 10tej, odbył się pogrzeb ś. p. Stanisława Woźnego. Zwłoki pochowano na cmentarzu św. Wojciecha.

Tow. Dobroczyńcy pod opieką św. Elżbiety, będzie miało swe regularne posiedzenie w środę wieczorem po nabożeństwie.

W środę, piątek i sobotę padają suche dni. A zatem post ścisły.

Dla członkin młodszego chóru parafjalnego obecnie w przygotowaniu jest niespodzianka gwiazdkowa. Ale nie możemy jeszcze nic o tem pisać, aż kapelan chóru ks. Wróblewski C. R. poda nam szczegóły.

W przyszłą niedzielę rano o godzinie 10tej, w kościele kantowskim odprawiona będzie Msza święta, za zmarłych członków z Tow. Ratunkowego Gminy Borzęcin.

Spora gromadka miłośników sportu pięciarskiego wybiera się do Stadjonu Chicagoskiego, dnia 6-go stycznia, w celu wzięcia udziału w walkach pięciarskich, jakie urządził Stow. Młodzieży Katolickiej, na czele którego stoi J. E. Ks. biskup Bernard B. Sheil, D. D.

„Dzieci szkolne cieszą się, że święta Bożego Narodzenia zbliżają się. Gwiazdorz już telefonował do księdza proboszcza Bartylaka, C. R., ażeby zawiadomił dzieci, iż tak jak w poprzednich latach, tak i w tym roku odwiedzi wszystkie klasy.

W tych dniach Matka Generalna Siostr Notre Damek, ma złożyć wizytę parafji kantowskiej. Dzieci szkolne na wizytę tą już są przygotowane i mają przysposobiony odpowiedni program.

Młodszy chór parafjalny odbędzie swe przedroczne posiedzenie, na którym wybrano następujący zarząd na rok przyszły: Ks. Teodor Wróblewski, C. R., kapelan; Stanisława Bury, prezeska; Ewa Ostrega, wiceprezeska; Anna Ruśinek, sekretarka.

tarka protokółowa; Kamila Habina, sekretarka finansowa; Marja Zdanowska, kasjerka; Marja Wiczorek, marszałkini; Zofja Lesiak i Wiktorja Klis, bibliotekarki. Ufamy, iż nowy zarząd energicznie zabierze się do dzieła, albowiem kto śpiewa ten podwójnie się modli.

Alderman Franciszek Konkowski także rozweselił dzieci szkolne na święta Bożego Narodzenia. Cukierki już są zamówione i rozdane będą skoro gwiazdorz przyjedzie na Kantowa.

Instalacja połączona z kolarstwem, tudzież zabawa taneczna nowych zarządów klubów księdza Józefa Poniatowskiego, Pań Królowej Kingi, oraz służby kościelnej, składającej się z marszałków i kolektorów, odbędzie się w sali parafjalnej w niedzielę, dnia 15go stycznia, roku przyszłego.

W środę wieczorem, w sali zwykłej, odbędzie się przedroczne posiedzenie Tow. św. Bartłomieja Apost. gr. 407 Zjed. Prezes p. Franciszek J. Kruppa, uprasza wszystkich członków o przybycie.

Niskie drzwi. Pomiędzy dziećmi boże próżno ten wnijsz przagnie. Kto się u drzwi tak nisko, jak dzieci, nie nagnie...

Najlepszy na nadwężone ramie, powiada pani Nowakowska „Przez przeszło dwa lata cierpiałam ze strasznego bólu w moim ramieniu. Używałam wiele leków, plasterów i maści. Nic nie pomogło. Wreszcie po zakupieniu dwóch butelek Kocińskiego Pain-Expelleri wszelkie bóle zmizny. Czuje się obecnie zupełnie zdrowa i to tylko dzięki temu cudownemu Pain-Expellerowi.” Pani Stella Nowakowska, Philadelphia, Pa.

PAIN-EXPELLER

Zginął z Rąk Bandytów



Policjant William Lunde, zastrzelony przez szkiep bandytów podczas napadu na sklep p. J. Walusza przy Ashland Ave.

NOVAK'S MARKETS

Specjalnie na Jutro

CIELEGINA NA SZLAJSKI, 2 funty 19c
ZEBERKA, świeże i mięsiste, funt 4½c
ŁOPATKI, świeże i mięsiste, funt 5½c
WIEPRZOWE SERCA, świeże, funt 4½c
ŚWIEŻE WIEPRZOWE OGONKI, funt 5½c
KWAŚNA KAPUSTA, nowa, funt 2½c

1641 W. Chicago Ave. 4195 Archer Ave. 1311 Milwaukee Ave.
 1446 W. Chicago Ave. 31st & Halsted Sts. 1566 Milwaukee Ave.
 1726 W. Division St. 2534 W. North Ave. 2009 Milwaukee Ave.
 4738 S. Ashland Ave. 2914 Milwaukee Ave.

WYDAJEMY **NOVAK'A** I WYMNIAMIAMY
 ZYSK PODZIELAJĄCE ZNACZKI

W Nowych Progach Ad Astra Zatętniło Nowe Życie.

Aktu Otwarcia Dokonał Konsul Gen. Zbyszewski.

W nowym lokalu klubowym znanego z gościnności Tow. Ad Astra, Gr. 2320 ZNP., zatętniło ubiegłej soboty nowe życie towarzyskie. Jednocześnie odbył się niejako egzamin teoretyczny z działalności klubu i formalnego rozpoczęcia nowego okresu w nowych progach, mających nadal podtrzymać tradycje założycieli.

Na niecodzienny ceremoniał przybyli wszyscy członkowie i spora liczba gości z bliska i z daleka. Przy tej okazji znaleźli się tam tacy przedstawiciele prasy pozamiejscowej, jak p. Wacław Sojza, redaktor naczelny „Rekordu Codziennego” z Detroit, Mich., i prezes Syndykatu Dziennikarzy Polskich; p. Jan Przyprawa, red. nacz. „Monitora Clevelandzkiego”; por. Kwasiborski, red. „Nowin Polskich” z Milwaukee, Wis.; p. Emil Brykczynski, wydawca „Kurjera Narodowego” z New Yorku, oraz co najmniej połowa dziennikarzy polskich z Chicago.

Aktu otwarcia dokonał konsul generalny dr. Tytus Zbyszewski, wygłaszając okolicznościowe przemówienie. Z innych przemawiali: p. Władysław Różański, prezes Tow. Ad Astra; p. Czesław Hibner, wiceprez. ZNP.; p. Stanisław Wróblewski, prezes Gminy 120ej ZNP., oraz mistrz ceremonji dr. S. M. Mioduszewski, wiceprez. Ad Astra. Prócz p. Hibnera, zarząd centralny Związku reprezentowali p. J. Spikier, kasjer; rzecznik A. Kościński i p. Feliks Trawinski, sekr. Gm. 120ej. Związek Polek reprezentowała dr. Felicja Cienciara, naczelna lekarka. Ze Zjednoczenia P. R. K., byli p. Z. Stefanowicz, zarządca wydawnictw, i p. Fr. Barc, red. nacz.

Wśród gości znajdowali się wicekonsul C. Linda-Lipaczynski, dr. Marja Królówna, z Uniwersytetu Wisconsiniego.

Na program złożyły się cały szereg numerów artystycznych, wykonanych przeważnie przez członków i członkinie Ad Astra. Mianowicie występowała: sekretst. Tow. Stef. Chmielewskiej, panie Stefanja Niedzwiecka, Marja Sniegocka, Zofja Jaworska, Pola Baranowska, Irena Czyżewska i Władysława Schmidt. Sekstet śpiewał „Pieśni Wieczorne” Moniuszki, i „Swaty”, Szopena; p. Niedzwiecka, solo „Mój Bohater” z operetki „Czekoladowy Zolnierz”, oraz „Sielankę” Przybylskiego. Panna Eleonora Różańska wygłosiła długą deklarację „Five o'Clock Tea” w tłumaczeniu polskim, zdobywając salwy oklasków za doskonałe wykonanie i czystość języka.

Finał programu stanowiły krakowiak i mazur, wykonane w cztery pary przez Oddział Młodszy Tow. Ad Astra, pod kierunkiem por. Witolda S. Boruckiego. Oba tańce spotykały się z uznaniem zgromadzonych gości, wyrażonem w długiej owacji dla tancerzy i nauczyciela. Tańczyli: Józef Marszałek, Leokadja Balczyńska, Albin Augustyn, Bronisława Brudzińska, Leonard Spazek, Wanda Frydrykówna, Tadeusz Romatowski i Edwina Wawrzyńska.

Po programie wszyscy uczestnicy byli podejmowani herbatką w dolnej sali, poczem pogawędka towarzyska przeciągnęła się do późnej godziny.

Określając ogólnie sobotni nastrój w klubie Ad Astra, wypada dodać, iż elegancji, nowy lokal pnr. 1110 Milwaukee ave. w samym centrum Polonii, wpłynęło dodatnio na dalszy rozwój towarzystwa, ponieważ każdemu, kto tam był, wszystkim się podobało.

Wśród gości znajdowali się wicekonsul C. Linda-Lipaczynski, dr. Marja Królówna, z Uniwersytetu Wisconsiniego.

Na program złożyły się cały szereg numerów artystycznych, wykonanych przeważnie przez członków i członkinie Ad Astra. Mianowicie występowała: sekretst. Tow. Stef. Chmielewskiej, panie Stefanja Niedzwiecka, Marja Sniegocka, Zofja Jaworska, Pola Baranowska, Irena Czyżewska i Władysława Schmidt. Sekstet śpiewał „Pieśni Wieczorne” Moniuszki, i „Swaty”, Szopena; p. Niedzwiecka, solo „Mój Bohater” z operetki „Czekoladowy Zolnierz”, oraz „Sielankę” Przybylskiego. Panna Eleonora Różańska wygłosiła długą deklarację „Five o'Clock Tea” w tłumaczeniu polskim, zdobywając salwy oklasków za doskonałe wykonanie i czystość języka.

Finał programu stanowiły krakowiak i mazur, wykonane w cztery pary przez Oddział Młodszy Tow. Ad Astra, pod kierunkiem por. Witolda S. Boruckiego. Oba tańce spotykały się z uznaniem zgromadzonych gości, wyrażonem w długiej owacji dla tancerzy i nauczyciela. Tańczyli: Józef Marszałek, Leokadja Balczyńska, Albin Augustyn, Bronisława Brudzińska, Leonard Spazek, Wanda Frydrykówna, Tadeusz Romatowski i Edwina Wawrzyńska.

Po programie wszyscy uczestnicy byli podejmowani herbatką w dolnej sali, poczem pogawędka towarzyska przeciągnęła się do późnej godziny.

Określając ogólnie sobotni nastrój w klubie Ad Astra, wypada dodać, iż elegancji, nowy lokal pnr. 1110 Milwaukee ave. w samym centrum Polonii, wpłynęło dodatnio na dalszy rozwój towarzystwa, ponieważ każdemu, kto tam był, wszystkim się podobało.

Wśród gości znajdowali się wicekonsul C. Linda-Lipaczynski, dr. Marja Królówna, z Uniwersytetu Wisconsiniego.

Na program złożyły się cały szereg numerów artystycznych, wykonanych przeważnie przez członków i członkinie Ad Astra. Mianowicie występowała: sekretst. Tow. Stef. Chmielewskiej, panie Stefanja Niedzwiecka, Marja Sniegocka, Zofja Jaworska, Pola Baranowska, Irena Czyżewska i Władysława Schmidt. Sekstet śpiewał „Pieśni Wieczorne” Moniuszki, i „Swaty”, Szopena; p. Niedzwiecka, solo „Mój Bohater” z operetki „Czekoladowy Zolnierz”, oraz „Sielankę” Przybylskiego. Panna Eleonora Różańska wygłosiła długą deklarację „Five o'Clock Tea” w tłumaczeniu polskim, zdobywając salwy oklasków za doskonałe wykonanie i czystość języka.

Finał programu stanowiły krakowiak i mazur, wykonane w cztery pary przez Oddział Młodszy Tow. Ad Astra, pod kierunkiem por. Witolda S. Boruckiego. Oba tańce spotykały się z uznaniem zgromadzonych gości, wyrażonem w długiej owacji dla tancerzy i nauczyciela. Tańczyli: Józef Marszałek, Leokadja Balczyńska, Albin Augustyn, Bronisława Brudzińska, Leonard Spazek, Wanda Frydrykówna, Tadeusz Romatowski i Edwina Wawrzyńska.

Po programie wszyscy uczestnicy byli podejmowani herbatką w dolnej sali, poczem pogawędka towarzyska przeciągnęła się do późnej godziny.

Określając ogólnie sobotni nastrój w klubie Ad Astra, wypada dodać, iż elegancji, nowy lokal pnr. 1110 Milwaukee ave. w samym centrum Polonii, wpłynęło dodatnio na dalszy rozwój towarzystwa, ponieważ każdemu, kto tam był, wszystkim się podobało.

DID YOU KNOW? --- By R. J. Scott

FOUR PEAKS -
 A MOUNTAIN NEAR THE ROOSEVELT DAM IN ARIZONA THAT HAS 4 PEAKS ALL THE SAME HEIGHT

AN APPLE A DAY -
 APPLES CONTAIN PHOSPHORUS, POTASH, SODA, MAGNESIA AND AN ACID, WHICH ARE ALL GOOD FOR THE HEALTH

FRANKLIN D. ROOSEVELT IS THE FIRST MAN OF THE NAVY BRANCH OF THE SERVICE DURING ARMED CONFLICT TO BE ELECTED TO THE PRESIDENCY OF THE UNITED STATES - 16 PRESIDENTS HAVE SERVED IN THE ARMY DURING A WAR PERIOD

Copyright, 1932, by Central Press Association, Inc. 12-12

POLAK Z HAMTRAMCK KANDYDATEM NA KATA W POLSCE.

Hamtramc, Mich., 12. grudnia. — Jak wiadomości telegraficzne podają, Polska ma kłopot z katami. Jeden z obywateli tutejszych, którego nazwiska nie publikuje się dlatego, że wogóle wszystkie państwa na świecie nie publikują nazwisk ludzi spełniających funkcje katów, zgłosił się do klerka miejskiego, ob. Matulewicz, z prośbą, aby napisał list do konsula R. P. w Pittsburghu z zawiadomieniem, że zgłasza swą ofertę na posadę kata w Polsce.

Prośbie tego obywatela uczyniono zadość i list wysłano. W liście, na jego prośbę, podano, że urodził się w ziemi Kalkiskiej, w pow. Turck, ma lat 48, waży 175 funtów i sięga wzrostem 5 stóp i 9 cali, jest żonaty i ma dorastające dzieci, jest obywatelem Stanów Zjedn. i mieszka w Hamtramck od 27 lat. Zaznacza także, że gotów jest wyjechać do Polski bez rodziny i że „posiada odpowiednie kwalifikacje” do wypełniania takich obowiązków. Obywatel ten podobno przed kilku laty pracował dla miasta jako łapacz bezdomnych psów waleśających się po ulicach.

DZIENNIK CHICAGOSKI

THE POLISH DAILY NEWS

Issued every day except Sundays and Holidays.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

TERMS OF SUBSCRIPTION

PRZEDPŁATA WYNOŚI

Table with subscription rates for various durations and locations.

THE POLISH PUBLISHING COMPANY

145-57 West Division Street, CHICAGO, ILL.

Telefon Brunswick 7040.

Moralny Kryzys Ameryki.

Pan Edward Clark, naczelny komendant bojowej organizacji antyprohibicyjnej „Crusaders”...

Clark położył specjalny nacisk na kompletne rozluźnienie we wszystkich gałęziach wykonywania prohibicji...

Przeżyjemy istotnie kryzys. Od czasu wyborów, kraj jest otwarty naocześnie dla butlegerów, gangsterów, rakieterów...

Pan Clark słusznie twierdzi, że legalizacja piwa, albo piwa i wina, na krótkiej sesji kongresu, nie załatwi ani nie rozwiąże problemu trunków...

Bezwarunkowe zniesienie 18ej poprawki — jak dowiodło poniedziałkowe głosowanie w Izbie Reprezentantów...

Organizacja „Crusaders” nie reprezentuje interesów żadnych zysków, „mokrych” ani interesów fanatycznych „suchych”...

Charakterystyczny Obrazek z Polski.

Pisma w Polsce przepelione są zawsze walką polityczną. Każda prawie wiadomość, nie biorąc pod uwagę artykułów redakcyjnych...

gniecia którego nie przebiera się w środkach. Wszelkie wiadomości polityczne podawane są w takim świetle...

Poniżej podajemy charakterystyczny obrazek z pism w Polsce. Dwa pisma, jedno opozycyjne, drugie prorządowe...

Pismo opozycyjne: „W dniu dzisiejszym w południe doszło w Wilanowie do krwawych zafisków na zgrupowaniu urzędowym...”

„W uroczystości wzięli udział posłowie: Witos, Malinowski, Wrona, Nosek, były poseł Bagiński i inni...”

Po nabożeństwie w kościele, zebrań w liczbie kilkuset osób, udali się na plac przed jednym z miejscowych domów...

„Pierwszy przemawiał poseł Malinowski. Kiedy po nim wstąpił na mównicę ks. Panaś, z bocznego uliczki wypadła nagle banda kilkudziesięciu bojówkarzy sanacyjnych...”

Wywizuala się bójka, w czasie której padło kilka strzałów. Napastownicy starali się bronić i byliby bojówkarzy skutecznie odparli...

Ranni i poturbowani chcą uniknąć przykrych następstw, pokryli się po domach. Jak się okazało, wśród napastników było wielu strzelców...

Natomiast pismo prorządowe po krótkim wstępie, taki podaje opis tego zajścia: „Jako pierwszy z mówców przemawiał w imieniu władz Stronnictwa Ludowego, pos. Malinowski...”

„Przemówienia pos. Malinowskiego zebrani wysłuchali spokojnie, lecz następny mówca ks. Panaś w gwałtownie podburzającej formie swego przemówienia wzburzył zebranych tak dalece...”

Wobec niemożności przywrócenia spokoju przez prezydium wiece, przedstawiciel starostwa rozwiązał zgromadzenie...

Kierownikom wiece i postom udzielono ochrony policyjnej przed wzburzonym tłumem i odprowadzono ich do miejscowej restauracji...

Kto zgadnie, która z tych dwóch wiadomości jest prawdziwą, ten może się nazwać mędrcem i starać się o nagrodę Nobla.

Wobec niemożności przywrócenia spokoju przez prezydium wiece, przedstawiciel starostwa rozwiązał zgromadzenie...

Kierownikom wiece i postom udzielono ochrony policyjnej przed wzburzonym tłumem i odprowadzono ich do miejscowej restauracji...

Kto zgadnie, która z tych dwóch wiadomości jest prawdziwą, ten może się nazwać mędrcem i starać się o nagrodę Nobla.

Z CUDZEJ GRZĘDY

DZIENNIK POLSKI W DETROIT — 2.XII. Grudzień nastął, ten ostatni miesiąc w roku, w którym czyni się obrachunek z wszystkiego...

Grudzień nastął, ten ostatni miesiąc w roku, w którym czyni się obrachunek z wszystkiego, co się w tym roku czyniło. Dlatego to w grudniu odbywa się roczne posiedzenia towarzystw i organizacji...

Dlaczego Anglja Popiera Rewizję Traktatów.

Z Polski dowiadujemy się, że od kilku miesięcy w prasie angielskiej jakby na komendę, pojawiło się szereg artykułów, w których autorzy argumentami „niesprawiedliwości” i „omyłek” starają się udowodnić, że rewizja Traktatu Wersalskiego jest rzeczą konieczną...

Dotychczas pisma angielskie nie interesowały się bardzo Traktatem Wersalskim, a tem samem i sprawą granicy polsko-niemieckiej, gdyż obojętnym było dla pism, którymi linia graniczna przebiega...

Observerzy w Polsce twierdzą, że bliższe interesowanie się sprawą Traktatu Wersalskiego, względnie rewizji granic polsko-niemieckich rozpoczęło się w tym samym czasie, kiedy w Berlinie zaczęto mówić głośniej o przedwojennych „koloniach niemieckich”...

„Dobrze, że prasa w Polsce i dyplomacja polska zrozumiała podstępny manewr Anglików i będą się miały na baczności i czas na przygotowanie, gdyby rzeczywiście doszło do zrealizowania zamiarów Berlina...”

236-ta Przyczyna Kryzysu Światowego.

(Kurjer Narodowy w New Yorku).

Jeszcze nikt nie wynalazł skutecznej recepty na światowe gospodarce przesilenie, choć od 8ch lat nad tem radzą niezliczone konferencje i kongresy i choć literatura specjalna, dotycząca kryzysu, stanowi już olbrzymią bibliotekę...

Natomiast znajduje się na świecie niezliczona liczba ludzi, którzy poświęcili swój trud i pracę zbadaniu — przyczyn kryzysu.

Rekord oczywiście wzięli uczeni Niemiec: wyliczyli dokładnie 235 przyczyn kryzysu...

Im bardziej kryzys się pogłębia, im więcej ofiar powoduje, tem śmieje na tem największem pobojuwisku, jakie znamy — wprowadzamy świadomie lub nieświadomie w błąd siebie i innych, słowem nie liczymy się z konsekwencjami rewanżu pogwałconej prawdy...

Podaje też Litwiński szereg frajapujących przykładów. Wp. np. „król auta”, Ford w marcu 1931 r. oświadczył publicznie: „Obecnie nie brak pracy, jeśli ludzie chcą pracować”...

Przeprowadza on szczegółowy dowód, jak to paradoksalnie współczesnego życia gospodarczego kłóca się z wszelkimi teoriami „mędrców” „potencjałów” — i jak życie w swej praktyce obala wszystkie zga-

dywania i recepty niezliczonych znachorów, których tytu ostatnio namnożyło się w dziedzinie polityki gospodarczej i finansowej.

„Chętnie posiłkujemy się środkami i metodami, mającymi na celu ukrywanie zwykłej prawdy, rozsiewanie fałszywych i tendencyjnych wiadomości...”

Albo: jeden z największych wytwórców amerykańskich, prezes największych na świecie stalowni, Charles Schwab, oświadczył: „Nigdy nie obserwowałem w przemyśle większej stabilizacji lub bardziej obiecujących perspektyw na przyszłość niż obecnie”...

Jeżeli takimi krótkowidzami byli potentaci przemysłu, ludzie obrzymiej praktyki — to cóż dopiero ludzie, zajmujący się tylko teorią poznania zjawisk ekonomicznych?

Wszystkie teorie o kryzysie przechodzą — kryzys. Życie gospodarce powojennego świata rozwija się w kierunku, jakiego żadna teoria nie zdołała przewidzieć.

Bank Stenslanda (Milwaukee ave. State Bank) zwiększył liczbę żelaznych szafek, do przechowywania kosztowności i gotówki (Vaults) o 1000 nowych „boxes”.

P. Żoladowski jest artystą-malarzem nielada!... Zobaczyć jak maluje nowo lokal na szrej redakcji!...

HUMOR „MUCHY WARSZAWSKIEJ”

Z WYKŁADÓW ROZTARGNIONEGO UCZONEGO.

Wista płynnie wstępuje, a najwięcej tam, gdzie jej się podobna.

Kapitan Karpusiński, który jeździł na samolocie do Azji, opowiada, że mieszkał w Afganistanie są strasznie gorętsi.

Morze Kaspijskie nie jest właściwie morzem, tylko jeziorem, a nazywa się dlatego morzem, żeby można było łatwiej wymówić.

Gdyby Hiszpania była wyspą, to nazywałaby się Anglja a nie Hiszpanja.

MA DOŚWIADCZENIE. — Jakiego pana młodego lekarza. Jąbym się bał oddać mu w kurację. Taki nie ma doświadczenia. Akurat, Niema doświadczenia. Sam widziałem, jak dąg ma przeznaczenie nowo dziesięciopięciopięczone w przedpokoju na podłogę, czy nie fałszywa...

WŚRÓD RODZINY. — Coś to swagierek taki znałiamy? — Bo sztukem Antka na kwasno jabłko, za to, że został habrąb. — Antek został habrąb? — Ano tak. Zadrzył bratowa do jego cenzury, czy tam niema dziesięciu palet.

TO CI PRECEPTOR. — Jest miejsce za gubernera do dwunastoletniego chłopca na Wołyniu. Czy pan by wziął? — Kandydat na nauczyciela. — To zależy, czy to w samym Wołyniu, czy obok na wsi?

JEDNO ZA DRUGIE. — Jakos coraz mniej mamy portów liryków. — Ale zato, dzięki „Wiadomościom Literackim”, coraz więcej portów de liryków.

Wszystkie teorie o kryzysie przechodzą — kryzys. Życie gospodarce powojennego świata rozwija się w kierunku, jakiego żadna teoria nie zdołała przewidzieć.

Jeżeli takimi krótkowidzami byli potentaci przemysłu, ludzie obrzymiej praktyki — to cóż dopiero ludzie, zajmujący się tylko teorią poznania zjawisk ekonomicznych?

Wszystkie teorie o kryzysie przechodzą — kryzys. Życie gospodarce powojennego świata rozwija się w kierunku, jakiego żadna teoria nie zdołała przewidzieć.

Bank Stenslanda (Milwaukee ave. State Bank) zwiększył liczbę żelaznych szafek, do przechowywania kosztowności i gotówki (Vaults) o 1000 nowych „boxes”.

P. Żoladowski jest artystą-malarzem nielada!... Zobaczyć jak maluje nowo lokal na szrej redakcji!...

HUMOR „MUCHY WARSZAWSKIEJ”

Z WYKŁADÓW ROZTARGNIONEGO UCZONEGO.

Wista płynnie wstępuje, a najwięcej tam, gdzie jej się podobna.

Kapitan Karpusiński, który jeździł na samolocie do Azji, opowiada, że mieszkał w Afganistanie są strasznie gorętsi.

Morze Kaspijskie nie jest właściwie morzem, tylko jeziorem, a nazywa się dlatego morzem, żeby można było łatwiej wymówić.

Gdyby Hiszpania była wyspą, to nazywałaby się Anglja a nie Hiszpanja.

MA DOŚWIADCZENIE. — Jakiego pana młodego lekarza. Jąbym się bał oddać mu w kurację. Taki nie ma doświadczenia. Akurat, Niema doświadczenia. Sam widziałem, jak dąg ma przeznaczenie nowo dziesięciopięciopięczone w przedpokoju na podłogę, czy nie fałszywa...

WŚRÓD RODZINY. — Coś to swagierek taki znałiamy? — Bo sztukem Antka na kwasno jabłko, za to, że został habrąb. — Antek został habrąb? — Ano tak. Zadrzył bratowa do jego cenzury, czy tam niema dziesięciu palet.

TO CI PRECEPTOR. — Jest miejsce za gubernera do dwunastoletniego chłopca na Wołyniu. Czy pan by wziął? — Kandydat na nauczyciela. — To zależy, czy to w samym Wołyniu, czy obok na wsi?

JEDNO ZA DRUGIE. — Jakos coraz mniej mamy portów liryków. — Ale zato, dzięki „Wiadomościom Literackim”, coraz więcej portów de liryków.

Z Przed Czerdziestu Lat w Dzienniku Chicagosome

Poniedziałek, 12 grudnia, 1892.

Rząd pruski przeznaczył na urządzenie oddziału szkolnictwa pruskiego na wystawie w Chicago 270,000 marek.

New York, 11go grudnia. — Wczoraj wieczorem odbył się bankiet urządzony przez „Reform Club” na cześć Grovera Clevelanda w hall koncertowej w Madison Square Garden.

Prócz Clevelanda przemawiali Karol Schurz, Senator Roger Q. Mills z Texas, egzubernator Campbell z Ohio. Na uwagę zasługiwała reprezentacja obcych krajów; prawie każdy

Wiktor Przecławski SAMOTNY NARÓD Powieść z Roku 1831

(Ciąg dalszy.) — Stormuje się, jak mi Bóg miły! — krzyczał Kaliszczanin. — Przecie ja w tej sprawie właśnie w Warszawie! — A włościan poruszyliscie? — przekrzykiwał wrzawę Wroński. — Co włościan? Jakich włościan? Naco nam chamy na wojnie potrzebni?! — O, toś teraz wasz gupstwo pałnął, że i w Kaliszu słuchacdy nie chcieli! Chyba waś nie wiesz, jaka to jest siła, i chybaś o świętych wskazaniach Kościuszki zapomnieli! My możemy mieć za trzy miesiące trzysta tysięcy ludzi pod bronią, ale musimy poruszyć włościan i pełnymi zrobić ich obywatelami! Kaliszczanin z wrażeń prawie że otrzeźwiał. Wybałuszył swe zamglone oczy, zatrząsł się w sobie, aż wreszcie wybuchnął: — Herezje waćpan glosisz i zgola jakobińskie zasady, jakem Baturewicz z Batur, nie pozwalam! Kościuskuo dzięki chamom wojne właśnie przegrał, bo się szlacheczka krew z nim łączyć nie chciała! Nie pozwolimy teraz! Na wojnę wszystko daj, głowę może połób, a dla rodziny nędza zostanie po wojnie! Cham chame, i basta! Zapadła naraz ciężka, niespokojna cisza. Na twarzach jednych zastąpiły uśmieški niezadowolona, oczy drugich ciskały już błyskawice. Lecz nie odezwał się nikt. Pułkownik Biegański, gospodarz owej uciecy, sapał teraz głośno i pytając patrzył w twarz Zarskiego, który poblady, lecz jeszcze milczał. Pierwszy odezwał się Wroński. — Nie wiem ja, co o tej sprawie myślą w Kaliszu, ale wiem, co o niej myślą poczciwi w tym narodzie. Nie myślą tak jak waś! Ten waści cham to prawy syn i sół tej naszej ziemi. i krew się jego obficie lala już w obronie naszych granic. Ta krew go wyzwoliła! — To go wyzwalał waś, a nie wyzwolimy go my! — A któż to jest my? — gwałtownie krzyknął Zarski i porwał się od stołu. — Cóżto? Polską już rządzić?! — A któż jesteś waś? — odwrzasnął z furją Baturewicz, aż mu oczy zupełnie na wierzch wyłazyły. — Widzicie go? Młokos! Gębę se ładnie wygolił i na starszych glos podnosi!

— No, to gadażde, do pioruna! — Co ja zaś będę gadał? To już pan pułkownik lepiej odemnie, a ja, panie pułkowniku, tego żyda przytaszczę... — Dobra. Ruszaj! — Podług rozkazu! — Co jest, Władek? Gadajcież, do pioruna! — E, chyba ty, bracie, butelkę jeszcze ze mną wypijesz, bo są pewne wiadomości... — O Janickich? — wrzasnął Konrad i momentalnie porwał się na nogi. — Skokiem znalazł się przy Biegańskim i chwycił go za ramiona. — Powiadaj, dobre? Na Boga! Nie mecz! — Dobre, dobre! — krzyczał pułkownik. — Ale nie trząś mną, pełny jestem! Pazucha — ryknął znowu — dawaj tu Rosenberg! — Zyd już był w progu i kłaniał się głęboko. Wzwany, podszedł bliżej i stanąwszy w kręgu światła, skłonił się powtórnie. Miał długą, siwą brodę, postawę dostojną i budził zaufanie otwartym spojrzeniem dużych, siwych oczu. Obrzucił niemi badawczo wzburzoną twarz Zarskiego, uśmiechnął się delikatnie, i spokojnie rzekł: — Dobrywiecór dla pana. Pan jest pan porucznik Zarski? — Tak. A pan? Skąd pan jest? — Ny, ja sam to jestem z Mińska, ale ja z jaśnie panem Janickim od całych lat handluje. — I... dawno pan z Mińska? — Dziś. — Jakto? Dziś? — Zarski aż się zachwiał pod tem wrażeniem i bezwolnie opuścił się na krzesło. — Jaktó dziś? — powtórzył zbielełymi wargami. — Jaktó? Przez nieprzyjaciela?! — Ny, jak to było to było — Rosenberg nie przestawał uśmiechać się wymiagodnym i miłym uśmiechem — ja przejszemu miał, bo nasz sztab tak chciał, a Dybicz to ja się boję, jak ognia! — I... co? — Zarski mówił szeptem. Wzruszenie jego rosło z przerażającą szybkością, serce tłuło się w piersiach jak spłoszony ptak, a jakaś moc nieznaną zaciskała gardło. Wyciągnął drżącą rękę, opuścił ją bezwładnie. — Mów pan — wycharczał wreszcie — mów... na... miłość Boską! — Pan porucznik okrutnie się przejął. — Rosenberg się zaniepokoił — panie pułkowniku! — Siadaj pan — ożywił się Biegański — siadaj, boś strudzony... No, Konrad, pod kulami nie mdlałeś, a teraz mi słabiejusz... No, Konrad... — Już przechodzi — słabo uśmiechnąć się Zarski — już przechodzi. Daj się co napić!

— Zraz nam tu Pazucha miodku przyniesiej No, siadaj pan, panie Rosenberg, siadaj do stu djabłów, głowa nie kręć! Równy nam jesteś, bo poczciwie sprawie służyysz, a srodze musisz być strudzony, Siadaj! — Siadaj pan — zaprosił Zarski. — Już siedzę. Bardzo panu pułkownikowi i panu porucznikowi dziękuję. Już siedzę. — To pan chyba pracuje z pułkownikiem kwaternistrzowstwa zwanem? — Tak jest, jaśnie poruczniku. Od samego początku. — I jakżeś się pan dziś przedziarł? — Ny, wczoraj ja był w Mińsku i pod Mińskiem, a dziś ja w Warszawie. I nikogo ja po drodze nie zobik, i sam ja cały. Kepele mocno pracowało, i strachu było dużo. Ale ja tu. — Dobra jest, panie Rosenberg. — Biegański rozradowany poklepał Zyda po ramieniu — udałeś mi się, z serca mówię. Orderbym ci dał, jakim był miał do rozdawania. No, posiedźże tu i gadaj, co wiesz, a ja po miodzik pójde, bo coś mi się zdaje, że Pazucha tam sam pije, o nas przepomniawsz. Wyszedł. Trzasły drzwi. Zyd poprawił się na krześle, głęboko spojrzął w zmącone do dna oczy porucznika, wreszcie przysunął się wraz z krzesłem i w milczeniu zaczął rozpinąć swój chałat. Niezamacony spokój trwał w jego starej twarzy, tylko na podziw świeże wargi rozchylał bez przerwy łagodny, cichy uśmiech. Zarski powstrzymał oddech. Pałacy wicher radosnego przecucia przewalał się w jego mózgu, żarem napełniał żyły, gwał precz wszelkie świadome myśli. W zupełnej ciszy słyszał nierównie bicie swego serca, bezwolnie ręką to serce przyciskał i bezwolnie chylił się ku tajemniczemu gościowi. A ten wreszcie przemówił. Przemówił teraz inaczej. To już nie był głos Zyda ostrożny i miarkowany, opanowany głos sługi polskiego wywiadu — nie — to był teraz głos serdecznego człowieka, pełny najszczerzego wzruszenia i głębokiej, tajonej radości: — Panie poruczniku... wszystko między nami... — Tak! — Zebym nikt... nawet pułkownik Biegański... nawet sam generał Chłopicki, — Tak! — Ja widział panienkę Halinkę wczoraj... — Jezus-Marja! — Zdrowa. Zupełnie zdrowa. Ny, trochę schudła, wiadom z czego. Jaśnie pan Janicka zdrowa też, jeśnie pan w Peterburgu. (Ciąg dalszy nastąpi)

"Wanderwell Around The World"

Polowanie na Pragnących Przygód i Włóczęgi po Świecie.

Główna sprawa morderstwa popełnionego na Wanderwell-Pieczynskim w tajemniczych okolicznościach na jego jacht "Carma" w przystani Long Beach, w Kalifornii, czyni aktualną następującą korespondencję zamieszczoną w krakowskim "I. K. C.":

Któż nie spotkał się z takim natrętem który po kawiarniach i lokalach publicznych sprzedaje swe własne widokówki, obiecując, że za to wyniesie się jak najprędzej z tego miasta, aby ten proceder powtórzyć w następnym. Bo on jest globrotter, który w takim, a w takim czasie musi narzucić swą marną osobę całemu światu.

Te żyłki do podróży i przeżywania rozmaitych przygód ma prawie każdy człowiek. I znalazł się spryciarz, który postanowił na niej zrobić majątek i w komercyjny sposób zajął awanturnikom wyekspluatować. Człowiekiem tym jest niejaki p. Wanderwell-Pieczynski, o którym już pisaliśmy przed rokiem w korespondencji z Argentyną. Korespondent nasz, p. Taworski z Buenos Aires nie zorientował się widocznie w charakterze przedsiębiorstwa. Pisał on wówczas: "Bawi tu od miesiąca ekspedycja "Wawec" pod kierownictwem naszego rodaka kpt. p. Wanderwell-Pieczynskiego, pochodzącego z Torunia. Ekspedycja ta, objeżdżająca cały glob ziemski, prowadzi w pierwszym rzędzie propagandę ogólnego pokoju i międzynarodowej kolaboracji politycznej. Ponadto robi zdjęcia filmowe, które następnie wysyła po drodze. Ekspedycja ta pracuje pod dyktando Ligi Narodów i podróżuje za paszportami dyplomatycznymi".

Tymczasem jak naprawdę wygląda ta propaganda pacyfistyczna - polityczna?

Nasz korespondent nowojorski p. T. S. miał sposobność rozmawiać z jedną ofiarą przedsiębiorstwa "Wanderwell around the world" (Wanderwell dokoła świata), gdyż tak szumnie się ono nazwało. Ofiarą tą jest p. Helena Trojanowska, Warszawianka, która w ten sposób opisuje swoje przeżycia:

"15. sierpnia 1931 r. zostałam zaangażowana w Buenos Aires do naukowej ekspedycji naokoło świata, która propagowała pokój światowy. Kapitanem i organizatorem był niejaki p. Wanderwell, który czasami dodawał do swego nazwiska i Pieczynski, aczkolwiek uważał się za międzynarodowca. Zostałam przyjęta na następujących warunkach:

opisujących naszą podróż naokoło świata i po złożeniu 100 dolarów depozytu, miałam otrzymać mieszkanie, utrzymanie i podróż naokoło świata, całkowicie opłaconą i 20 procent od sprzedaży broszur, jako udział w zysku.

Na tych samych warunkach przyjęto 16 osób, w tem 10 mężczyzn i 6 kobiet, różnej narodowości. Ale "kapitan" Wanderwell umowy pisemnej z nikim nie chciał zawrzeć. Z początku nawet wywodził się ze swych zobowiązań, lecz po wyjeździe z Argentyny, przestał się o nas troszczyć i z tego powodu mieliśmy bardzo ciężkie czasy. Odżywianie było okropne. Raz w upał największy dano grochówkę, ugotowaną pięć dni temu. Kilka razy spaliśmy na policy na twardej desce, bez poduszek i prześcieradeł, przy akompaniamencie dzikich krzyków dzieci, bitych batami za popełniania kradzieży.

W ulewę musieliśmy iść sprzedawać broszury. Gdy która z nas była chora, musiała zapłacić kapitanowi 3 i pół dolara za stracony dzień. Do nikogo nie miano zaufania, posądzając o różne kombinacje. W szalony upał na pokładzie okrętu kazano nam kobietom ćwiczyć pół godziny z karabinami w ręku. Stale grożono odesłaniem z powrotem do Buenos Aires. Wszędzie w Ameryce centralnej 7 osób zatrzymało ekspedycję, domagając się od Wanderwella zwrotu depozytu. Kapitan odmówił wypłaty i wyjechał z Panamy, zabierając z sobą, samochód, filmy, pieniądze i dokumenty, mówiąc, że zostawia nas ze swoim zastępcą Riffem, który jednak o nas zupełnie nie dbał i chciał nas się pozbyć mówiąc, że nie ma pieniędzy na dalszą podróż. Nie mając ani dokumentów ani pieniędzy, zostaliśmy przez rząd amerykański zatrzymani w Colon w Panamie. Mężczyźni zamknięto na policyj. Jak się okazało, sympatyczny kapitan sam zrobił na nas doniesienie. W przeciągu 16 dni nie wypuszczono nas nawet na powietrze. Mnie zabrano do kwarantanny. 20 stycznia 1932 wysłaono okręt francuskim "Columbia", bez rzeczy, bez pieniędzy do Europy. Nie było tam konsultatu polskiego, więc nie miałam gdzie szukać pomocy. W drodze rozchorowałam się ciężko.

Wśród wielkich niebezpieczeństw w Ameryce centralnej musieliśmy pomagać w niesłychanie trudnych i ciekawych zresztą zdjęciach filmowych. Wszystko działo się jednak z tem założeniem, że trudy nie pójdą na marne i następnie po-

OWARTY WIADUKT-MOST NA OGDEN AVE.



Otwarty wiadukt-most na Ogden Ave. ponad północną odnogą rzeki, kanałem Ogden i "Gęsią Wyspą". Ulepszenia kosztowały miasto 20 milionów dolarów.

Poradnik Dobrego Zdrowia.

Referuje Specjalnie Dla Dziennika Chicagoskiego Dr. Michał C. Goy, Którego Biuro Mieści Się Pod nr. 1610 W. North Ave., Przy Ashland Ave. Tel. Arm. 3230.

Dziś zawiera artykuły treści ogólnie - pouczającej w dziedzinie zdrowia oraz odpowiedzi na pytania Czytelników, które mogą być traktowane ogólnie. Na pytania anonimowe nie odpowiadamy. Zapytania adresowane należy wysłać do doktora Goy, a odpowiedzi szukać w Dzienniku.

JAK NALEŻY RACJONALNIE ODŻYWIĆ SIĘ W ZIMIE?

Organizm człowieka przypomina piekarnik naturalny piec, którego opalenie jest konieczne dla podtrzymania w nim procesu życia, z tą wszelako różnicą, że ten naturalny piec opalać trzeba i latem i zimą.

Na tem polega różnica; natomiast zarówno sztuczny, jak i naturalny piec, tem więcej wymaga opału im zimniejsze jest powietrze otaczające. Podczas zimnej pory roku większą część pokarmów idzie na ogrzewanie organizmu. W gorącej porze roku, a także w krajach o klimacie gorącym, organizm ludzki wymaga mniej pokarmu.

Pokarm musi być przystosowany do rodzaju budowy tego naturalnego pieca, jakim jest organizm. Zwężone ciało ludzi starszych, czy wyniszczonych chorobą, musi być zasilane składnikami innymi, aniżeli ciało ludzi młodych, zdrowych i pracujących fizycznie.

Podczas zimy organizm nasz musi więcej wyprodukować ciepła, występował jako Wanderwell-Pieczynski. Ułatwiało mu to i naciąganie w krajach słowiańskich. W krajach germańskich znikało słowo "Pieczynski" a zjawiało się natomiast imię "Walter", mające wskazywać germańskie pochodzenie. Dla dzikusów zaś zostało już tylko magiczne słowo "biały kapitan", co było równoznacznikiem niebezpiecznego właściciela szybkostrzelnego karabinu i bezwzględnie eksploatatora, któremu lepiej jest przynieść, co jest cenniejszego.

Międzynarodowość Wanderwella i ciągłe zmienianie miejsca pobytu chroni go przed odpowiedzialnością sądową. Zadna z ofiar nie mogła nigdzie uzyskać możliwości doreczenia mu pozwu. Naturalnie wszystko do czasu, aż noga się mu powinie i jedna z ofiar zdoła sprezentować go odpowiedniemu sądowi".

Jak widzimy, powyższa przepowiednia ziściła się aż nadto prędko i w bardziej tragiczny sposób. Mordercy dotąd nie wytropiono, niema jednak wątpliwości, że któraś z ofiar Wanderwell-Pieczynskiego wyprawia go na tamten świat mszcząc się rzeczywiście czy urojonej krzywdy.

50 KOSZYKÓW GWIAZDKOWYCH ROZDA SKŁAD THE FAIR.

Na północno-zachodniej stronie miasta do najbardziej interesujących spraw należy rozdanie 50 koszyków gwiazdkowych z prowiantami, przez zarząd składu departamentowego THE FAIR, przy Milwaukee avenue, co nastąpić ma w dzień przed gwiazdką, o godzinie 4:30 po południu.

W każdym takim koszyku znajdować się będzie dosyć, aby dla dość sporej rodziny zgotować obiad gwiazdkowy. Każdy klerk w składzie The Fair przy Milwaukee avenue powie wam jak otrzymać bilet, jak zdobyć dla siebie możecie jeden z tych 50 koszyków gwiazdkowych.

Rozdanie koszyków tych nastąpi w sobotę, dnia 24-go grudnia, o godzinie 4:30 po południu, w składzie.

W każdym z tych 50 koszyków gwiazdkowych znajdziecie:

- 1 pek kartofli,
 - 5 funtów mąki,
 - 1 puszkę pomidorowej zupy,
 - 1 puszkę nr. 2 groszku,
 - 1 puszkę nr. 2 kukurydzy,
 - 6 kalifornijskich pomarańczy,
 - 6 jabłek,
 - 1 funt Swift's smalcu,
 - 1 funt cukierków gwiazdkowych,
 - 2 funty cukru,
 - 1 dużą paczkę "corn flakes,"
 - 2 funtowe szkło "apple butter,"
 - 1 funtową paczkę "Lily" sucharków,
 - 5 funtów suchej cebuli.
- To wszystko złożone będzie do buszla i oddane szczęśliwej osobie, posiadającej bilet wygrawający. Blizsze szczegóły w składzie The Fair, przy Milwaukee avenue.

LEKARZE POLSCY

Biuro i Mieszkanie: 1433 N. ASHLAND AVENUE
Godz.: 1-2 po poł. 7:30-9 wiecz.
Tel. Brunswick 2422

DR. BRONISŁAW J. MIX
Lekarz, Chirurg i Akuszer

Telefon Rezydencji: Lawndale 3710. Telefon Biura: Brunswick 2770.

DR. L. M. CZAJA
Leczenie Złamań oraz Choroby Kości i Stawów
Godziny 1-3 po poł. Wczoraj tylko we wtorek i czwartek od 7 do 8.
WICKER PARK MEDICAL BUILDING 1530 N. Damen Ave. (Robey ul.)

DR. F. SADOWSKI - LEKARZ, CHIRURG I AKUSZER
Ofis Rezydencji: 5901 W. Fullerton Ave. - Telefon NATIONAL 0890.
Drugi Ofis: 1363 N. Ashland Ave., róg Ashland i Blackhawk, nad apteką.
Godziny: 10-11 rano i 8-9 wieczorem.

DR. ZURAWSKI - Powrócił
HOME BANK BLDG. - 6e piętro - 1200 N. ASHLAND AVE.
Przyjeżdża od 12-2 i do 8 przez środek wieczorem, niedziela i święta.
Choroby skórne i weneryczne - Wady cery i skóry - moczopłciowa.

DR. MICHAŁ C. GOY
SPECJALISTA CHOROBY WEWNĘTRZNYCH I NERWOWYCH
1610 W. NORTH AVE. TELEFON ARMISTAGE 3330
przy Ashland Ave. Godziny: 1 do 3 nad apteką. 7 do 8
i za umówieniem.

DR. L. P. KOZAKIEWICZ
Specjalność Chorób Kulszycy i Dzierż. Reż. 2301 Cortez Ul. - Brunswick 5332

1530 N. DAMEN AVENUE
Wicker Park Medical Bldg.
Telefon BRUNSWICK 2708-2770
Godz. 11 do 12-3 do 4-7 do 8 wiecz.

DR. F. J. TENCZAR
LEKARZ, CHIRURG I AKUSZER
OFIS: 986 Milwaukee Av. 1530 N. Damen Av.
W. Domu Zjed. Wicker Park
1-7-30 wiecz. Tel. Brunswick 2770
opócz środ. Godz.: 11-12 w pol.
Tel. mieszkania BRUNSWICK 4376.

DR. JÓZEF F. KONOPA
LEKARZ, CHIRURG I AKUSZER
Leczy Wszelkie Choroby
X-RAY Frenko i Skuteczne
Ofis: 1628 W. Division St. Marshallfield Av.
Godziny: od 10 do 12 rano i od 8 do 8 wiecz. W niedziele rano od 10 do 12.
Telefon ARMISTAGE 6145

DR. T. M. LARKOWSKI
Lekarz, Chirurg i Akuszer
Ofis i Reż. 2000 N. Leavitt St.
Róg Armistage Ave.
Od 12:30 do 2 po południu, od 8:30 do 8 wiecz.
Telefon BRUNSWICK 3456

DR. F. A. DULAK
Spec. Choroby Oczu, Nosy i Gardła
Ofis: 1008 Milwaukee Ave.
Telefon Brunswick 0640.
North-West Tower Budynek 1 Piętro.
W pon. i piątek od 4-6 i od 7-9 wiecz.
We wtorek, czwartki i soboty od 3-5 po południu i od 7-9 wieczorem.
W Ofis w środy: W pon. 8-12 w soboty od 12-2 po poł. Reż.: 595 Logan Blvd. - Tel. Belmont 5217.

DR. E. L. CHAIŃSKI
Lekarz 725 Marshallfield Ave.
25 E. WASHINGTON ST.
Telefon Dearborn 1702

DR. L. GROTOWSKI
LEKARZ, CHIRURG I AKUSZER
1113 W. CHICAGO AVE.
Telefon Haymarket 3308
GODZ. OFISOWE: Od 11-12, od 1-3 i do 9 wiecz. W niedz. od 10 do 12.
REZIDENCJA 3016 LOGAN BLVD.
Telefon Belmont 7958.

DR. F. WOJNIAK
SPECJALISTA CHOROBY
Oczu, Uszu, Nosy i Gardła
4619 S. ASHLAND AVE.
11-1 i 6-8 w wyjątkiem środy
Godziny: 10-12 rano i 8-9 wiecz.
Tel. HEMLOCK 2770.

SPORT

Dzisiaj Walki w Rainbow Fronton



HANS KAMPFER.
DZIS WALCZĄ:
Savoldi vs. Clinstock.
Kampfer vs. Katan.
Ostapavich vs. Jennings.
Jones vs. Smith.
Lurik vs. Shearin.

Dzisiaj wieczorem, w sali Rainbo Fronton, przy North Clark ulicy, blisko narożnika Lawrence avenue do walk, według programu promotora Doc Krone'a staną wyżej podani za pańscy ciężki wagi.

Naszich sportmenów zapewne interesować będzie walka aptekarza polskiego, Stanisła-

szek Siegiello i Ray Campbell, (waga 126 funtów).

Hieronim Dubliński, Eddie Shea i King Levinsky mają być obecni na tym wieczorku, jak nam donosi Ignacy Frasz, sekretarz organizacji wyżej wspomnianej.

Do głównej walki staną Savoldi i Clinstock, dwaj znakomici zapasnicy.

Walki Szampjonijskie w Piątek.

Walki pięciarskie o szampjонат National A. A. U. (klasa średnia) odbędą się w przyszły piątek, dnia 16-go grudnia, w sali Pułaskiego, przy South Ashland avenue i 18tej ulicy.

— Freddie Caserio, szampjonn NAAU. i wygrawca walki na Olimpijdzie w roku bieżącym, stanie w obronie tytułu tego do walki z Karolem Neigo, wygrawcą w serji "Złoty Rękawic" z roku 1931. Dochód przeznaczony jest na koszyki gwiazdkowe.

Wieczorek ten pięciarski urządziła Regularna Demokratyczna Organizacja w 21-iej wardzie z kongresmanem A. J. Sabathem na czele.

Według programu do walk pięciarskich staną także: Władysław Statkus z Einerm Hedquistem, (141 funtów); Bobby Dubliński z Rudy Ferdinanzem, (waga 126 funtów); Franci-

W teatrze.
Bileter: — Przedstawienie zaczęło się już przed kwadrantsem. Niech pan wehodzi po ciuch!
— Czy już wszyscy śpią?

MIDWEST QUALITY MARKETS

4735 S. ASHLAND AVE.
(Pomiędzy składami Woolworth i Kresge).

Tanioci Na Jutro

KAPUSTA	kwadratowa, nowa, funt	2½c
OGONKI	świeże wieprzowe, funt	5½c
SERCA	wieprzowe, świeże, funt	4½c
ŁOPATKI	świeże, funt	5½c
ŻEBERKA	świeże i mrożone, funt	4½c
CIELEGINA	2 funty na szalce	za 19c

Chowajcie Midwest Zysk Podając Znaczkę - Wydajemy i Wynieniamy Takowe.

THE MASTER KEY

TO HEALTH

CZY NIE PRAWDA!



Wieczorek Stow. Pomocniczego Pań i Klubu Matek Przy Kolegium Św. Stanisława K.

Udał się Nadspodziewanie.

„Smutne są skutki i przynębiające wychowania bezreligijnego” — Ks. Rektor M. Starzyński, C. R.

Istniejące przy Kolegium św. Stanisława Kostki zrzeszenia, a mianowicie: Stowarzyszenie Pomocnicze Pań i Klub Matek, urządziły wczoraj wieczorem w sali gimnastycznej zwanej Gordon Gim, piękny wieczorek, na program którego wchodziły: wieczera a po niej przemówienia, śpiewy i produkcje muzyczne. Ze obydwu te zrzeszenia naszych nadobnych pań i pańien cieszą się liczną frekwencją gości, dowodem tego był wczorajszy wieczorek, na który przybyli członkowie Stowarzyszenia Alumnów Kolegium św. Stanisława Kostki, tudzież dobrodziejcy, przyjaciele i sympatycy tej uczelni, oraz ojcowie i matki naszych kolegiastów. Cały program wieczorku odbył się w atmosferze miłej i serdecznej. Był również obecny na wieczorku cały fakultet szkolny.

Członkinie komitetu z prezeskami panią Anielą Górą i panią Marią Szramkowską, dołożyły wszelkich możliwych starań, ażeby wszystkich gości odpowiednio przyjąć i przyznać musimy, iż dopięły celu. Bowiem wszystkie uczestnicy wynieśli z wieczorku cały najlepszy wrażeń.

Wieczorek wczorajszy rozpoczął modlitwą X. Edwarda Golinika, C.R., który później pełnił funkcję przewodniczącego, z której znakomicie się wywiązał.

Na pierwszy numer programu złożyła się wieczera. Do stowarzyszenia członkinie ze Stowarzyszenia Pań i Klubu Matek. Wszystkich gości należało obsłużyć, z czego byliśmy zupełnie zadowoleni. Porównawczo były apetycznie przyrządzone rączkami naszych pań; nie też dziwnego, że tak wspaniale smakowały. Po posiłku, zaczęła się druga część programu. Kwartet męski składający się z panów: M. Gaworskiego, J. Kosińskiego, T. Konecznego i E. Terlikowskiego odśpiewał „Pod Białym Orłem” i zmuszony do nadkładu. Ładnie śpiewał Chór Pań im. Agnieszki Nering, którego dyrygentką jest pani Anielą Górą. Występ dawniejszych pupilek śp. Neringowej przypominał piszącemu, dawniejsze jej afery cieszące się wielkim powodzeniem. Gdy echa młodej X. Józef Pruszyński, C.R., profesor w Kolegium św. Stanisława Kostki. Poza tem kolejno przemawiali: p. August J. Kowalski, wychowanek, starego Stanisławowa; pani Elżbieta Tomczakowa, dr. Edward Dombrowski, członek Wydziału Zdrowia; p. Franciszek J. Tomczak, były alderman 39ej wardy; dr. K. Przypryszyn, p. Hieronim Kozłowski, pani Eleonora Deleka, wiceprezesa Macierzy Polskiej; pani Maria Szramkowska, prezesa Klubu Matek i pani Anielą Górą, prezesa Stow. Pomocniczego Pań. Program był urozmaicony i upiększony śpiewami solowymi i duetem. Z solowym śpiewem wystąpiła pani Olimpia Klajda, która dzwicznym głosem odśpiewała kilka melodyjnych utworów. Także zaśpiewała solo pani Anielą Andrzelczyk, posiadająca słowicy o wysokiej skali głosu. Tak pani Klajda, jak również pani Andrzelczyk nagrodzone zostały hucznymi oklaskami. Mile rozbrzmiewały melodyjne tony naszych sopranistek, pieścąc uszy słuchaczy. W duetie śpiewały panie C. Wiśniewska i J. Szulczyńska, które zyskały rzęście brzo-

niowała, pani Anielą Andrzelczyk. Niespodzianką, a raczej główną atrakcją był występ Maniusi Konepowny, utalentowanej córki D-rstwa J. F. Konepów, która z wszelką swobodą najpierw odegrała dwa utwory na saksofonie, a następnie zaśpiewała „Krakowiaka” i później go z werwą odtańczyła — w stroju narodowym. Długie entuzjastyczne oklaski nagrodziły nadzwyczaj utalentowaną młodocianą tancerkę, muzykantką i śpiewaczkę. Dodać musimy, że Manusia dała się już szerzej poznać nie tylko publiczności polskiej, lecz także publiczności amerykańskiej, występując w szeregu koncertów. Cały program wieczorku odbył się w atmosferze miłej i serdecznej. Był również obecny na wieczorku cały fakultet szkolny.

Mowa Ks. Rektora M. Starzyńskiego, C. R.

Dwunastoletni Gilbert Stuart, zamieszkały w mieście Detroit, zabił wczoraj tydzień temu, zabił swego ojca strzałem, używając przy tym pistoletu, przynależny do jego szkoły, w celu opowiadania polskiej detroickiej, że zamierzał ukraść ojcu czek otrzymany w fabryce i samochód i puścić się na bandycję wyprawę, zaczynając od stacji gazolinowych. Chłopiec jednak w dalszym ciągu zaprzeczył, jakoby dał strzał u myślnie i na pogrzebie ojca, Harry R. Sturta, płakał spazmatycznie. O jego planach dowiedzieli się policja od drugiego chłopca, który miał się stać jego współnikiem. Gilbertjechał w samochozie ojca do Chicago, gdy został zatrzymany przez policję.

Historja ta niezwykła przypomina nam drugą, jaka się rozgrywała w mieście naszym własnym — historia mianowicie szesnastoletniego Bertrama Arnolda, który młotkiem zabił swą babcię, następnie samochodem puścił się na zachód od Chicago, a którego już zasądzone i skazano do więzienia.

Takie wypadki i inne tym podobne stanowią muszę niezawodnie dla każdego myślącego człowieka przedmiot rozmyślenia nad przyczynami takiego zwyrodnienia. Tak brak poszanowania dla starszych, dla rodziców, taki brak zrozumienia i poczucia odpowiedzialności przed Bogiem za swe uczynki, taki brak zrozumienia celu pobytu człowieka na ziemi, zastanowić musi każdego poważnie myślącego człowieka, każdego ojca i matki rodziny. Oto mamy skutki wychowania bez Boga, bez religii. Mówmy dziecku od najpierwszych chwil jego na ławce szkolnej o rzeczach i przedmiotach wyłączone światowych, doczesnych, powiadał jemu rozmaite ciekawe zdarzenia z historii świata lub jego własnego kraju, wskazyjmy jemu na różne wynalazki w dziedzinie elektryki, pobudzajmy w niem chęć posiadania zaszczytów i bogactw i honorów, wychowujmy je, jednym słowem, w duchu wyłącznie światowym, a nie wspominajmy jemu nie o Bogu, o celu istnienia człowieka na ziemi, o duszy jego nieśmiertelnej, o życiu pozagrobowym, to nie potrzebujemy dalej szukać przyczyn zbrodni i występków zdarzających się wśród młodzieży dorastającej, młodzieży w wieku szkolnym. System wychowania bezreligijnego, jest systemem fałszywym i do żadnej prawdziwej prowadzić nie może kultury.

SEZ YOU Answers

1. False. It is now brilliant on Dec. 28 than on any other day in the year. 2. False. The Vatican has 1,100 rooms. 3. True. It weighs 432,000 pounds. 4. True. 5. True. 6. True. 7. False. An ostrich can kick hard enough to inflict injury to man. 8. True. There are 6,000 species of grass in the world. 9. False. John Behrent made the first pianoforte in Philadelphia, in 1775. 10. True. A meteorite weighing 644 pounds fell in Kynahinya, Hungary, on June 9, 1860.

stępując kilkakrotnie w pierwszorzędnych teatrach amerykańskich. Po niej wystąpił z grą na harmonij dziesięcioletni Edward Kocemba, synek biednej rodziny, którym zajęli się pani Anielą Górą i dr. Józef F. Konopa. Chłopiec ten zagrał może z głowy — bez nut — wcale nienajgorzej aż 56 różnych krakowiaków, walczyków i ober-tasów. Chłopczyk ten był wzoraj przedmiotem licznych owacyj. Zagrał on kilka razy ku ogólnemu zadowoleniu wszystkich obecnych.

Pani Anielą Górą po przedstawieniu chłopczyka i opowiedzeniu kim on jest, urządzono dobrowolną na sali składkę, która przyniosła \$28.00. Pieniądze te ofiarowane zostały biednej rodzinie. Na zakończenie przemówił rektor Kolegium św. Stanisława Kostki, K. Starzyński, C. R., który podziękował paniami za dotychczasową współpracę z fakultetem szkolnym dla dobra tej uczelni, złożył życzenia świętujące, poczem wypowiedział naśladując przemówienie w brzmieniu następującem:

Jeżeli w świecie dzisiejszym zauważyć się da zanik jednej rzeczy, to przedewszystkiem zanik ducha i zastosowania zasady poszanowania względem drugich. Ten zanik szacunku i poważania, ten brak czci, ta obojętność uwidocznia się nie tylko w rzeczach wiary, ona nawet objawia się w sprawach doczesnych. A człowiek odznaczający się i wyróżniający się temi właściwościami, nie umie również uszanować siebie samego. Teraz, poszanowanie wogóle, jest nietykłym wytworem każdej prawdziwej kultury i oświaty, ale jest zarazem duszą każdej cywilizacji i wykształcenia duchowego.

A żaden system wychowawczy, który nie może wydać rasy ludzi szanujących siebie, nie zasługuje na miano wychowania, owszem jest systemem fałszywym. Szydził sobie z Boga i drwił sobie z Jego przykazania, gardził ludźmi po bożemu żyjącymi, wnosząc i wysławiając sceptycyzm, według którego tylko prawo albo zwyczaj albo wychowanie każą uważać niektóre czynności za złe, inne zaś za dobre, ubóstwiać zmysłowość, szukać rozkoszy grzesznych i niem się oddawać — to wszystko łatwo. Do tego człowiek nie potrzebuje wychowania, czyli w kierunku upadku człowieka nie potrzebuje wykształcenia. On naturalnie do tego ciągnie. Ale zato potrzebuje wychowania w kierunku podniesienia go i utrzymania go na poziomie moralnym. A to nazywa się prawdziwym wychowaniem. Pokazać człowiekowi chwałę świata za pomocą nauki i wiedzy, wskazać jemu prawdę przez przypomnienie jemu prawdziwej filozofii życia, wskazywać człowiekowi drogę do poznania siebie i swego bliźniego, prowadzić go do Boga, to znaczy wzbudzać w nim poczucie poszanowania względem wszystkich, to znaczy wychowywać go prawdziwie. Bo cóż pomoże uczyć kogo o wysokich i wzniosłych cechach, o prawidłach naukowych nowoczesnych, o gruntownym poznaniu rzeczy naukowych, jeżeli przytem pomija się wszelkie wspomnienie o rzeczach daleko wyższych, mających cel nieskończenie wyższy, cel mianowicie nadprzyrodzony? Bo, według słów Tertuljana, jednego z najpierwszych misarzy kościelnych, każdy uczeń w szkole katolickiej uważany jest jako „kandydat do wieczności”, a praca wychowania i kształcenia w Kościele katolickim dopiero wówczas się kończy, gdy przytoczą wędrowki ziemskiej, Kościół wypowie nad dziećmi swymi te słizne i wzniosłe słowa: „Droga w obliczu Pańskim jest śmierz Świętych Jego”.

Cóż pomoże ludziom bez religii chęć się do posiadania najwyższych wzorów kultury i ogłady, jeżeli obok niej nie starają się ozdobić całego człowieka, jego nietylko umysłu, ale i serca, nietylko ciała ale i duszy; jeżeli nie poczuwają się do odnowienia w sercu tych, któ-

ESSANESSE CROWN THEATRE

DIVISION I ASHLAND
IRENE DUNNE
Gwiazda obrotu "13 WOMEN"
"Back Street"
20c do 6:30 po poł. Wieczorem 30c.

rych wychowują, obrazu Boga samego?

Cóż pomoże ludziom bez religii, że się wydają zupełnymi dżentelmanami i paniami, że się potrafią obracać w wysokim towarzystwie, jeżeli u nich brak siły charakteru, jeżeli w młodzieńcu uwidocznia się słabość siły woli, jeżeli w panience okazuje się zanik czystości serca i delikatnego uczucia skromności, jeżeli im się nie wskazuje w czas i nie w czas te dwa — niesplamione zwierciadła, Jezusa Młodziana dorastającego w kółku nazareckim, i Marię Dziewicę z królewskiego rodu Dawidowego?

Cóż pomoże ludziom bez religii chęć się iż wydają obywateli stu-procentowych i pomyślnych ludzi świata, jeżeli obok tego nie pamiętają, że istnieje inne jeszcze obywatelstwo, obywatelstwo mianowicie pozagrobowe, daleko od pierwszego znaniejsze i nieskończenie ważniejsze. Cóż pomoże młodzieży kształcącej się mówić o wierności dla służby kraju i miłości ojczyzny, jeżeli jej nie damy racji zasadniczej tej wierności i tej miłości, jeżeli, mianowicie, mówić jej nie będziemy o wierności względem Boga, ponieważ taka wierność wymaga wewnętrznej koniecznością najwyższy wzór miłości i wierności pod względem naszego kraju; a miłość Boża wymaga miłości i sprawiedliwości względem wszystkich naszych bliźnich, ponieważ oni są wszyscy dziećmi Boga?

Przedstawiać więc młodzieży to co jest w życiu najszlachetniejszego i najszczytniejszego, to co w naturze jest najwzniejszego, to co w porządku haski jest najchwalebniejszego i najbardziej wyróżniającego, o to cel prawdziwego wychowania, oto rzeczy przed którymi każdy młodzian głowę schyli i szacunek im odda. Oto cel jaki osiągnąć mają uczniowie uczęszczający do szkół katolickich, i według zasad moralnych i religijnych tamże się wychowujących.

Uczniowie takie odbierając wykształcenie i według zasad chrześcijańskich żyjący, nigdy nie dopuściliby się takich występów, których na wstępie wspominałem. A także zasoby wzbudzenia się w duszy i sercu każdego ucznia uczęszczającego do Kolegium św. Stanisława Kostki. Bo oprócz wykształcenia rozumu, odnosząc się do paragrafu Konstytucji Zgromadzenia naszego, w rozdziale „O wychowaniu młodzieży”, uczeń ćwiczyć ma także swą wolę i obyczaje, aby w nim należały się ukształtowały i w czyn wprowadzić uczucie sumienia, poczucie i zamiłowanie obowiązku, a tak, iżby był prawdziwie a stałe podstawy życia i tej mocy, która z Boga jest, a która nieczego nie pozwala się leką, która wszystkie przemaga i zwycięża”. Czyż mam mówić, że właśnie brak tych ostatnio wymienionych przymiotów przyczynił się do zbrodni Bertrama Arnolda, u którego, według jego własnego opowiadania, brak był właśnie siły woli, brak uczucia sumienia, brak mocy Bożej; u którego natomiast

panowała obawa przed względem ludzkim, przed wysławianiem ze strony swych kolegów i koleżanek, jeżeli nie zadostyczynienie swej chętelności? Czyż mam mówić, że u Bertrama Arnolda przyzwyczajonego do otrzymywania wszystkiego, a do nieodmawiania sobie niczego, gdy przyszła stanowcza chwila kiedy miał nad sobą zapanować, górę wzięła namiętność niepokromiona, a do poskramiania której, w szkole do której uczęszczał pod względem religijnym mowy być nie może?

Smutne zaiste są skutki i przynębiające, wychowania bezreligijnego. Zatem cześć należy się i poważanie tym rodzicom, którzy nie szczędzą ofiar ni wysiłków ażeby synom, swoim i córkom zapewnić wychowanie religijne, moralne. Oby tylko rodzice pamiętali, żeby również stali się najbliższymi powiernikami swych dzieci. Bo oprócz wychowania w dobrej szkole katolickiej, każdy młodzian i każda panna potrzebują wychowania domowego. W stosunkach z dorastającą młodzieżą, snującą szerokie plany, posiadającą swoje troski, żale, kłopoty i zmartwienia, to ma niezmiernie wielkie znaczenie. Jeżeli ojciec lub matka stale występują tylko w roli jakiegoś oficyalisty, to do kogo to dziecko ma pójść, komu ma się zwierzyć lub przed kim ma się uzależnić, czyż może szukać zaufania? Młodzież rzadko kiedy umie w sobie stumić radości i żale. Musi kogoś uczynić powiernikiem, konfidantem swoim. A jeżeli w domu nie znajdzie powiernika swych uczuć, szukać go będzie poza domem, a skutki jego nie zawsze są błogosławione. Owszem niejednokrotnie i dziecko i rodzina mogą przyprowadzić o stratę lub strokowanie.

Może ktoś zarzucić że polskich rodziców, pracujących od rana do nocy, nie stać na należyte zajęcie się rodzeństwem. Niechaj wtedy taki rodzic, który synem albo córką poza szkołę się nie zajmuje, myśląc, że samo uczęszczanie do szkoły katolickiej powinno wystarczać żeby dziecku zapewnić postęp na drodze cnoty, nie ma żalu do szkoły lub obwinia szkołę za złe wychowanie. Bo dziecko w szkole się zachowuje. Nieprzepisowego zachowania się szkoła nie pobąza. Faktem jest, jak to doświadczenie kierowników szkół stwierdza, że szkoła ma najwięcej kłopotu z temi dziećmi, których rodzice najmniej się niemi zajmują w domu. Ale nasze przekonanie jest to, że nawet najbardziej zapracowany człowiek może pozwolić sobie być przyjacielem swego syna lub córki. A o to właśnie chodzi. Ażeby jednak odpowiednio i akuratanie wywiązać się z przyjaźni, rodzice muszą mieć oczy otwarte na wszystko, co się koło nich dzieje, i przez to stać się prawdziwymi doradcami dzieci w każdej ich potrzebie.

Stąd wynika potrzeba współpracy domu ze szkołą. Szkoła i dom muszą się wzajemnie uzupełniać. Powołany do życia, za inicjatywą pani Anieli Górnej, długoletniej prezeki Stow. Pomocniczego Pań przy Kolegium św. Stanisława K., i pod dzielnym przewodnictwem swej prezeki, pani Marji Szramkowskiej, Klub Matek ma właśnie za cel i zadanie, by aktywnie współpracować z fakultetem

KUPUJECIE CODZIENIE OD 9:30 DO 9:30

PLACIMY DYWIDENDY OD ZAKUPÓW

WIEBOLDT'S

Przy MILWAUKEE AVE., Blisko ASHLAND

MASŁO	PAJE OWOCOWE
10 funty worek z murek 24¢	szuka 11¢
Beatrice najlepsze 92 score na funty — 2 funty odbiorcy.	Idaho Russets, znakomite 11, 8, 11, 1 i 1/2 — 17 1/2¢
PORTER HOUSE STEAK, znakomitej tutejszej jakości, najlepsze ka-va-ki. 25¢	Języnyowe, Jabłkowe, morelowe. Specjalnie na wotok. 16¢
WEDZONE CALI SZYNKI — przepiękne jakości. 7¢	CHEESE DO KAWY, posypane cyjanonem, duża sztuka 12 1/2¢
SWIEZE ZEBERKA — małe, chuda i mięsista, 5¢	PAN BULECZKI — świeże, domowej roboty, tuzin 5¢
KWASNA KAPUŚKA — znakomita nowa, biała. 2 funty za 5¢	PACZKI (Bismarks) 6 za 11¢
PALM OLIVE MYDŁO — doskonałe mydło do kąpielii lub do użytku toaletowego. 4 kawałki 19¢	COLE SLAW, w stylu majonezowym, funt 9¢

Wszystkie Artykuły Na Sprzedaż We Wtorek. Za Gotówkę Bez Dostawy.

szkolnym, ażeby umożliwić uczniom naszego zakładu osiągnięcie tych wzniosłych celów, które wychowanie ich w duchu katolickim przedstawia. Ze ta współpraca dotychczas wydała i nadal wydaje owoce o tem mogą z wdzięcznością i z zadowoleniem przy dzisiejszym zebraniu stwierdzić. Oby te stosunki jakie wiążą rodziców naszych uczniów i nas samych nadal były utrwalone; oby wszyscy rodzice naszych uczniów widzieli i zrozumieli potrzebę tej współpracy i współdziałania i wzajemnego uzupełniania się wychowaniem domowego z wychowaniem szkolnym.

Katolicy Otworzą Własne Stacje Ratunkowe.

Wczoraj po południu, w hotelu Stevens, odbyło się ważne zebranie członków poszczególnych Oddziałów Tow. Dobroczynności p. o. św. Wincentego z Paulo, ze wszystkich parafii archidiecezji chicagowskiej, na które przybyło około 5,000 członków. Na tem zebraniu przemawiał J. E. Ks. Kardynał Jerzy Mundelein na temat pracy dobroczynnej. Postanowiono w dalszym ciągu nieść pomoc biednym i potrzebującym i w tym celu będą otworzone stacje ratunkowe tegoż towarzystwa, które będą biednym katolikom należącym do parafii udzielać zapomogi. Będzie otworzonych 300 stacji ratunkowych dla potrzebujących. Stacje ratunkowe będą się mieścić w salach parafjalnych albo na plebanjach księży proboszczów. Będzie wobec tego osobna praca ratunkowa prowadzona ze zdwojoną energią.

„Pułaski” Przywoził Przeszło 300 Pasażerów z Polski.

W dniu 6go grudnia, zawiął do portu newyorskich statek Linji Gdynia-Ameryka „Pułaski”, przywoząc przeszło 300 pasażerów z Polski. Wśród przybyłych zauważyliśmy p. V. Bubacz z Pittsburga, która prowadziła do polski wycieczkę Korpusu Pomocniczego Stow. Weteranów, p. M. Piątkiewicz, zonę urzędniczką Linji w Chicago, p. A. Litwin, znaną szeroko w kołach Polonji newyorskich, byłego Konsula R. P. p. W. Kozłowskiego i innych.

JEDEN POGRZEB DLA SZESZCIU BRACI.

Harlan, Ky., 12. grudnia. — Wczoraj odbył się tu pogrzeb sześciu braci Massingill'ów, zabitych w piątek w eksplozji w kopalni węgla. Ogółem 23 górników straciło życie w eksplozji.

Czytajcie Ogłoszenia w „Dzienniku Chicagoskim”

Co Słychać na Polonji.

Jutro rano w parafji Matki Boskiej od Nieustającej Pomocy na Bridgeporcie rozpocznie się czterdziesto-godzinne nabożeństwo. Ks. Prałat Tomasz Bona zaprosił na tę uroczystość sporą liczbę kapłanów do pracy duszpasterskiej.

Państwu Edwardowi i Weronice Sikorskim, zam. p. nr. 8714 Manistee ave., w South Chicago, urodziła się hoża córka, z której są niezmiernie uradowani. Matka i dzieci znajdują się w szpitalu św. Elżbiety.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

Znowu śmierć nielitościwa wyrwała z ognisk naszych domowych, jednego z najstarszych parafjan Stanisławowa, ś. p. Antoniego Brodzińskiego, w podaszym wieku, który zmarł w Panu, wczoraj wieczorem o godzinie 7:15, ś. p. Antoni Brodziński, jest ojcem znacznego pogrzebowo na Stanisławowie, Stanisława Brodzińskiego, zam. p. nr. 1317 North Ashland ave. Blizsze szczegóły podane będą w nekrologu. Niech odpoczywa w pokoju.

WYRATOWANY Z KRATERU WULKANU.

El Paso, Tex., 12. grudnia. — Berlyn Brixner, lat 21, student, będąc na ekspedycji naukowej spał do krateru wyciągającego wulkanu, blisko Lanark, N. M. Wydobyl go nieprzytomnego ale żywego.

Czytajcie Dziennik Chicagoski

Współzawodnik Polityczny Mahatmy Gandhi'ego.



Maulana Shaukat Ali, z żoną, Angielką, i p. Frankiem E. Wadley, prezesem Klubu Executives, podczas przyjęcia gościnnych gości w hotelu Sherman. Maulana jest przywódcą 80 milionów mahometan w Indiach i współzawodnikiem w polityce krajowej Mahatmy Gandhiego, lidera 250 milionów Hindusów.

MOMENTY ARCYCIEKAWY I GORZKIE...

Wczoraj Sokoli święcili 15tą rocznicę rekrutacji do Armii Polskiej w Ameryce.

Kapela Okręgu 2go Sokolstwa Polskiego, złożona z 26 muzykantów grała marsze bojowe, rzwone elegie i melodie ludowe.

Ks. proboszcz Stuzcko w gorącej modlitwie polecił dusze poległych obojtników Bogu, a veteranów, którzy przy życiu pozostali — opłacie Opatrzności.

Zaczynając kaznodziejstwo w późniejszym przemówieniu nie mógł pominąć milczenie obojtności szerokiej masy do polszczyzny, która jedynie mogła podtrzymać ducha karności narodowej dla dobra Ameryki i kraju ojczystego.

Wielej gorzkie słów wypowiedział przez Okręgu 2go Sokolstwa, p. Sawicki. Potępił liderów polskich za ich nieudolność względem nas, którym nabyli mają przewidywać, zaś tych wszystkich, którzy wyszyskali prace sokola dla własnego się wyniesienia nazwał „szkodnikami idei sokolowej”.

Wielej gorzkie słów wypowiedział przez Okręgu 2go Sokolstwa, p. Sawicki. Potępił liderów polskich za ich nieudolność względem nas, którym nabyli mają przewidywać, zaś tych wszystkich, którzy wyszyskali prace sokola dla własnego się wyniesienia nazwał „szkodnikami idei sokolowej”.

Porucznik Roman Hanasz wygłosił referat, w którym wskazał na Paderewskiego, jako człowieka, który w atmosferze wyznawczych idei przedstawił Wilsonowi jasną perspektywę odrodzenia Polski.

„Wszystkie narody w skupieniu słuchały słów mowy Wielkiego Mijonara z nad rzeki Potomac” — mówił porucznik Hanasz.

„Młoda Wilsona — jak powiedział młody — miała charakter mesjanistyczny, Wrogowie Wilsona, to wrogowie samego Boga, gdyż w Wilsonie zanikły wszystkie przyziemne cechy, a dusza swa Wilson objął cały świat, dla którego pragnął pokonać demokrację.”

Wielej gorzkie słów wypowiedział przez Okręgu 2go Sokolstwa, p. Sawicki. Potępił liderów polskich za ich nieudolność względem nas, którym nabyli mają przewidywać, zaś tych wszystkich, którzy wyszyskali prace sokola dla własnego się wyniesienia nazwał „szkodnikami idei sokolowej”.

Wielej gorzkie słów wypowiedział przez Okręgu 2go Sokolstwa, p. Sawicki. Potępił liderów polskich za ich nieudolność względem nas, którym nabyli mają przewidywać, zaś tych wszystkich, którzy wyszyskali prace sokola dla własnego się wyniesienia nazwał „szkodnikami idei sokolowej”.



Wesoly ten film z życia żołnierskiego — pierwsza z procent mówiona i śpiewana komedia filmowa z Polski, wyświetlana będzie w tym teatrze przez cztery dni, jutro, we wtorek, środę, czwartek i piątek, dnia 13, 14, 15 i 16 grudnia.

NA WIECZORKU TOW. S. CHMIELIŃSKIEJ.

Eleonora Solewska i Stefania Niedźwiecka Przedmiotem Żywiłowej Owacji.

W nowym klubie Ad Astra, 1110 Milwaukee ave., odbył się wczoraj zapowiadany „wieczorek artystyczny” Tow. Stefania Chmielińskiej, Gr. 234 Związku Polek.

Podczas herbatki odbyła się także rozrywka tortu, ofiarowanego przez p. Józefa Goszczyńskiego, z czego wpłynęło \$6.10 na fundusz dobroczynny przy Komisji Nr. 1. Z. P.

W przyszłą niedzielę Komisja Nr. 1. Iszy Związku Polek uroczysto w pawilonie Parku Eckhardta herbatkę na tenże cel.

Przedmiotem żywiłowej owacji były, panna Eleonora Solewska, tegoroczna grauantka Akademii Najśw. Rodziny i utalentowana skrzypaczka, tudzież pani Stefania Niedźwiecka, znana śpiewaczka. Pannie Solewskiej akompanjowała na fortepianie siostra, Janina. Numer składał się z trzech utworów, „Zigenerweisen”, Paulo de Sarasoto, „Kujawiaka”, Wieniawskiego, i „Czarne Oczy.”

Wieloletni sekretarz Tow. S. Chmielińskiej, składający się z pań, St. Niedźwieckiej, Marii Śniegockiej, Zofii Jaworskiej, Poli Baranowskiej, Ireny Czyżewskiej i Władysławy Schmidt. Wykonane „Pieśń Wieczorna”, Moniuszki i „Swaty” Szopena, spotkały się z uznaniem. Soficie została nagrodzona gra panny Heleny Wiatrowskiej, utalentowanej pianistki i nauczycielki muzyki Pan Jan Rafalski śpiewał soló „Górnika” i „Zapomnij mnie.”

Bardzo zajmujący i doskonale wyjęty odczyt o Stanisławie Wyspiańskim, wygłosiła pani Anna M. Skibińska, dla uczczenia 25ej rocznicy śmierci poety i artysty malarza. Trzy własnej kompozycji wiersze „Emigrant”, „Tęsknota” i „Knieć Wojny”, wyrecytował adw. Walery Fronczak.

Rewja mody. Nielada atrakcją wieczorku była rewja mód staraniem magazynu pp. J. Jaworskich — „Peacock Bridal Shop.”

Goście piją herbatę, jeden na drugiego spogląda, ciekawie, ale nikt nie zmienia twarzy.

Goście piją herbatę, jeden na drugiego spogląda, ciekawie, ale nikt nie zmienia twarzy.

Goście piją herbatę, jeden na drugiego spogląda, ciekawie, ale nikt nie zmienia twarzy.

Goście piją herbatę, jeden na drugiego spogląda, ciekawie, ale nikt nie zmienia twarzy.



Wielej gorzkie słów wypowiedział przez Okręgu 2go Sokolstwa, p. Sawicki. Potępił liderów polskich za ich nieudolność względem nas, którym nabyli mają przewidywać, zaś tych wszystkich, którzy wyszyskali prace sokola dla własnego się wyniesienia nazwał „szkodnikami idei sokolowej”.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

ANTONI POLINSKI

członek Klubu Tadeusza Kościuszki, Tow. Wincentego a Pauli, Tow. Kawaleria Polska przy parafii św. Stanisława Kostki, Tow. Imienia Marii nr. 2 Zjedn., Tow. Króla Piasta grupa 1542 Związku Nar. Pol. Piasta Court 1934 Foresters Lincoln Park Nest of Owls 1906. — po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 9go grudnia, 1932 roku, o godzinie 4:00 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 1454 W. Blackhawk ul. do kościoła św. Stanisława Kostki, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Teodora (z domu Kaspzrak), żona: Alicja, Loreta i Henryka, dzieci: Aleksander i Józef, bracia; Marianna, siostra; Władysław i Anna, brat i siostra w Polsce; Karja Kaspzrak, teściowa; Anna Polinska, bratowa; Ignacy Rybarecki, szwagier, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Karol Żulinski, Brunswick 2585. 12

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

MARCIN BIENIEK

członek Tow. Bolesława Chrobrego No. 1971 Z. N. P., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 roku, o godzinie 8:20 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 8:30 rano, z domu żałoby par. 2048 W. 18ty Place, do kościoła św. Wojciecha, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Anna Bieniek, żona: Katarzyna, Marcin, Stanisława, Anna, Eleonora i Helena, dzieci: Franciszek, Drzewiecki, zięć; Stanisława, synowa, wnuczka, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan J. i Anna V. Dulski, 2134 W. 18-ty Place, Canal 1973.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

WICENTY NOWORUL

po długiej i ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 r., o godzinie 9:30 rano, przeżywszy lat 44.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 2459 S. Turner Ave. do kościoła św. Romana, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Jan i (Walenty w Polsce), bracia; Zofia, córka i Marianna, siostry; (Stanisław Cyrek i Marcin Pustek w Polsce), Walenty Stanio, szwagrowie, wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

ANTONI BRODZINSKI

po długiej i ciężkiej chorobie, zasnął w Panu, opatrzony św. Sakramentami, dnia 11go grudnia, 1932 roku, o godzinie 7:15 wieczorem, w podziemnym domu.

Zwłoki spoczywać w zakładzie syna Stanisława Brodzinskiego, 1317 N. Ashland Ave. Bliższe szczegóły o pogrzebie później.

W ciężkim żalu pogrzeżeni:

DIECI.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza córka moja i siostra nasza, s. p.

JULJANNA SADOWSKA

(Z DOMU OCHALEK) członkini Klubu P. O. św. Anny nr. 165 przy parafii św. Miodzianków, po krótkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 roku, o godzinie 9:30 rano, przeżywszy lat 59.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 1449 W. Huron ul. do kościoła św. Miodzianków, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parceli familijnej.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Anna Ochalek, matka; Tekla, Bronisława, Helena i Franciszka, siostry; Józef i Stanisław, bracia; Franciszek Motkowicz, Jan Rękała, Józef Zygwiler, Józef La Corcia, szwagrowie; Stanisława Ochalek i Emilia Ochalek, bratowa; Marianna Stróż i Apolonia Sadowska, ciocie; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Pinkos Krupp & Co. Inc. 1481 Superior ul. Haymarket. 0254. 13

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

STANISŁAW BYWALEC

po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 9go grudnia, 1932 roku, o godzinie 3:30 po południu, przeżywszy lat 35.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu Filii Sadowskiego, 1845 N. Hermitage Ave. do kościoła Najśw. Marii Panny Anielskiej, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Zofia (z domu Mulsoff), żona i Dorota i Teodor Jr., dzieci; Franciszka Szarzyńska, matka; Marianna Kowalska, siostra; Józef, Tomasz, Władysław, Franciszek i Benedykt, bracia; wraz z całą rodziną.

Po informację telefonować Brunswick 2638. 12

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

ELZBIETĘ FAFINSKĄ

(Z DOMU CHMIELEWSKA) Pragnięmy z głębi serca wyrazić nasze najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim tym, którzy przyczynili się do upokojenia jej pogrzebu; namaczną dziękujemy Ks. M. Chępkowskiemu, ks. R. Białowskiemu, ks. J. Bataczkowskiemu, C. R., ks. E. Górnikowi, C. R. i ks. P. Fafinskiemu, za ekspozycję zwłok oraz odprawienie żałobnej Mszy św. Ks. A. Drewniakowi, C. R. i ks. P. Fischer, C. R. za odprawienie Mszy św. przy becznych ołtarzach, i za odprawienie wigilij żałobnej i organiczne S. Skilińskiego, dziękujemy Wiel. Siostron Notre Dammom za oddanie ostatniej usługi i przybranie ołtarzy w kir żałoby; oraz wszystkim tym co zakupili bukiety duchowne (Msze św.), tym co ofiarowali trumny, pogrzebowemu J. Wisniewskiemu, za umiejętne prowadzenie pogrzebu i wszystkim tym którzy w jakikolwiek sposób raczyli oddać zmarłej nigdy niezapomnianej matce i babci naszej ostatnią ziemską przysługę, zasyłamy z głębi serca podziękowanie staropolskim Bóg zapłać!

Jan i Julius, synowie, wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

ANTONI POLINSKI

członek Klubu Tadeusza Kościuszki, Tow. Wincentego a Pauli, Tow. Kawaleria Polska przy parafii św. Stanisława Kostki, Tow. Imienia Marii nr. 2 Zjedn., Tow. Króla Piasta grupa 1542 Związku Nar. Pol. Piasta Court 1934 Foresters Lincoln Park Nest of Owls 1906. — po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 9go grudnia, 1932 roku, o godzinie 4:00 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 1454 W. Blackhawk ul. do kościoła św. Stanisława Kostki, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Teodora (z domu Kaspzrak), żona: Alicja, Loreta i Henryka, dzieci: Aleksander i Józef, bracia; Marianna, siostra; Władysław i Anna, brat i siostra w Polsce; Karja Kaspzrak, teściowa; Anna Polinska, bratowa; Ignacy Rybarecki, szwagier, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Karol Żulinski, Brunswick 2585. 12

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

MARCIN BIENIEK

członek Tow. Bolesława Chrobrego No. 1971 Z. N. P., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 roku, o godzinie 8:20 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 8:30 rano, z domu żałoby par. 2048 W. 18ty Place, do kościoła św. Wojciecha, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Anna Bieniek, żona: Katarzyna, Marcin, Stanisława, Anna, Eleonora i Helena, dzieci: Franciszek, Drzewiecki, zięć; Stanisława, synowa, wnuczka, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan J. i Anna V. Dulski, 2134 W. 18-ty Place, Canal 1973.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

WICENTY NOWORUL

po długiej i ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 r., o godzinie 9:30 rano, przeżywszy lat 44.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 2459 S. Turner Ave. do kościoła św. Romana, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Jan i (Walenty w Polsce), bracia; Zofia, córka i Marianna, siostry; (Stanisław Cyrek i Marcin Pustek w Polsce), Walenty Stanio, szwagrowie, wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

ANTONI POLINSKI

członek Klubu Tadeusza Kościuszki, Tow. Wincentego a Pauli, Tow. Kawaleria Polska przy parafii św. Stanisława Kostki, Tow. Imienia Marii nr. 2 Zjedn., Tow. Króla Piasta grupa 1542 Związku Nar. Pol. Piasta Court 1934 Foresters Lincoln Park Nest of Owls 1906. — po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 9go grudnia, 1932 roku, o godzinie 4:00 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 1454 W. Blackhawk ul. do kościoła św. Stanisława Kostki, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Teodora (z domu Kaspzrak), żona: Alicja, Loreta i Henryka, dzieci: Aleksander i Józef, bracia; Marianna, siostra; Władysław i Anna, brat i siostra w Polsce; Karja Kaspzrak, teściowa; Anna Polinska, bratowa; Ignacy Rybarecki, szwagier, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Karol Żulinski, Brunswick 2585. 12

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

MARCIN BIENIEK

członek Tow. Bolesława Chrobrego No. 1971 Z. N. P., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 roku, o godzinie 8:20 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 8:30 rano, z domu żałoby par. 2048 W. 18ty Place, do kościoła św. Wojciecha, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Anna Bieniek, żona: Katarzyna, Marcin, Stanisława, Anna, Eleonora i Helena, dzieci: Franciszek, Drzewiecki, zięć; Stanisława, synowa, wnuczka, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan J. i Anna V. Dulski, 2134 W. 18-ty Place, Canal 1973.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

WICENTY NOWORUL

po długiej i ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 r., o godzinie 9:30 rano, przeżywszy lat 44.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 2459 S. Turner Ave. do kościoła św. Romana, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Jan i (Walenty w Polsce), bracia; Zofia, córka i Marianna, siostry; (Stanisław Cyrek i Marcin Pustek w Polsce), Walenty Stanio, szwagrowie, wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

ANTONI POLINSKI

członek Klubu Tadeusza Kościuszki, Tow. Wincentego a Pauli, Tow. Kawaleria Polska przy parafii św. Stanisława Kostki, Tow. Imienia Marii nr. 2 Zjedn., Tow. Króla Piasta grupa 1542 Związku Nar. Pol. Piasta Court 1934 Foresters Lincoln Park Nest of Owls 1906. — po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 9go grudnia, 1932 roku, o godzinie 4:00 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 1454 W. Blackhawk ul. do kościoła św. Stanisława Kostki, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Teodora (z domu Kaspzrak), żona: Alicja, Loreta i Henryka, dzieci: Aleksander i Józef, bracia; Marianna, siostra; Władysław i Anna, brat i siostra w Polsce; Karja Kaspzrak, teściowa; Anna Polinska, bratowa; Ignacy Rybarecki, szwagier, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Karol Żulinski, Brunswick 2585. 12

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

MARCIN BIENIEK

członek Tow. Bolesława Chrobrego No. 1971 Z. N. P., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 roku, o godzinie 8:20 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 8:30 rano, z domu żałoby par. 2048 W. 18ty Place, do kościoła św. Wojciecha, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Anna Bieniek, żona: Katarzyna, Marcin, Stanisława, Anna, Eleonora i Helena, dzieci: Franciszek, Drzewiecki, zięć; Stanisława, synowa, wnuczka, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan J. i Anna V. Dulski, 2134 W. 18-ty Place, Canal 1973.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

WICENTY NOWORUL

po długiej i ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 r., o godzinie 9:30 rano, przeżywszy lat 44.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 2459 S. Turner Ave. do kościoła św. Romana, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Jan i (Walenty w Polsce), bracia; Zofia, córka i Marianna, siostry; (Stanisław Cyrek i Marcin Pustek w Polsce), Walenty Stanio, szwagrowie, wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

ANTONI POLINSKI

członek Klubu Tadeusza Kościuszki, Tow. Wincentego a Pauli, Tow. Kawaleria Polska przy parafii św. Stanisława Kostki, Tow. Imienia Marii nr. 2 Zjedn., Tow. Króla Piasta grupa 1542 Związku Nar. Pol. Piasta Court 1934 Foresters Lincoln Park Nest of Owls 1906. — po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 9go grudnia, 1932 roku, o godzinie 4:00 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby par. 1454 W. Blackhawk ul. do kościoła św. Stanisława Kostki, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Teodora (z domu Kaspzrak), żona: Alicja, Loreta i Henryka, dzieci: Aleksander i Józef, bracia; Marianna, siostra; Władysław i Anna, brat i siostra w Polsce; Karja Kaspzrak, teściowa; Anna Polinska, bratowa; Ignacy Rybarecki, szwagier, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Karol Żulinski, Brunswick 2585. 12

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec nasz, s. p.

MARCIN BIENIEK

członek Tow. Bolesława Chrobrego No. 1971 Z. N. P., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, połączni się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 10go grudnia, 1932 roku, o godzinie 8:20 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13go grudnia, o godzin

Nice Gifts Cost Less at THE FAIR-MILWAUKEE AVE.

Dla Oszczędnych Odbiorców Gwiazdkowych!

A Great Store in a Great City THE FAIR State, Adams, and Dearborn Streets Oak Park—Lake at Marion St. Milwaukee Ave. at Wood St. MILWAUKEE AVE. STORE

Kupujcie Codziennie od 9:30 do 9:30 Aż Do Gwiazdki

20 Słów: 20 Wartości— Dla Roztropnych Odbiorców Gwiazdkowych!

DOBRY GATUNEK... oto co chcecie! Wartość... oto co tu ZNAJDZIECIE! UROZMAICONY WYBÓR...oto co otrzymacie kupując w składzie THE FAIR.

Dziewczęce Zimowe PŁASZCZE \$4.94 Czysto wełniane proste i ozdobione futerkiem. Każda dziewczynka... Taffasheen Sukienki na Zabawy \$1.15 Pianki w wieku od 7 do 14 lat... Dziecięce ładne ciepłe Ubrania na Śnieg \$1.94 Najodpowiedniejszy strój na śnieg... UBRANKA 69c Ubranie swych maluchów w takie modne ubranka...

RAYONOWE KAPY I DRAPERJE



\$1.39 ZA DRAPERJE \$2.29 ZA KAPY

KOMFORTERY NAPLESIANE OWCE WŁĘNA \$2.59 Niebawna taśmość! Wielkość po skróceniu 72x84 cm... Trzecie piętro.

W Sobotę, 24go Grudnia, o 4:30 Po Południu Rozdamy DARMO 50 KOSZYKÓW Z ARTYKUŁAMI SPOŻYWCZEMI

Naszym Odbiorcom! 50 DUZYCH BUSZLOWYCH KOSZYKÓW... Zapytajcie Księgowość Sprzedażową!

Patrzcie! KORDJALY NA GWIAZDKĘ 29c Kordjaly do przyjęcia na sezon świąteczny...

36-calowy Niebieski MUŚLIN JARD 5c Dobry grubiej jakości...

Męskie Jedwabne KRAWATKI 50c Pięknie zrobione krawatki jedwabne...

Chłopięce Storm KALOSZE 19c Pierwszej jakości, sandałkowe i storm stylu...

Damskie Filcowe PANTOFELKI 19c Niebieskie, brązowe i różowe...

Chłopięce i Dziewczęce POŃCZOCHY 23c Doskonale pończochy w nowomodnym stylu...

Na Wełne Wykończono DRUKI JARD 15c Te druki skąpowywały Chicago kursem...

Wartości do \$1.79 w JEDWABIACH \$1 JARD Czarne jedwabne specjalności...

\$1.49 Rufflowane FIRANKI 94c Grenadines i marquisettes w ładnych kolorach...

BIRKS, SUPER I OLD MAESTRO! SŁÓD 4 Puszki za \$1 Na dobre napoje.

Czyste Liniane Crash OBRUSY DO ŚNIADAŃ 50c Z modnymi frezowanymi i kolorowymi burtami...

Specjalnie! Świeżo wypiekane Ciastka i Precle 10c do 19c! Czekoladowe ciastka, cukrowe ciastka...

Reżnie Haftowane POSZEWKI DO PODUSZEK Para 75c Piękne reżnie haftowane poszewki...

Chłopięce, Dziewczęce i Damskie Piękne TRZEWIKI \$1.00 Damskie nowomodne i Arch support style...

Męskie Police TRZEWIKI \$1.84 Właśnie o takie Wam się rozchodziło!

Dla Energicznych Chłopców STORMWELT HI-CUTS \$1.84 Po nowej niskiej cenie. Zanotujcie wszystkie specjalne zalety...

...SZLAFROKI...

Zawsze Stanowią Ładne Podarunki Gwiazdkowe Te szlafroki wybrano z największą starannością...

Damskie Flanelowe Szlafroki \$1.94 W pasach lub solidnych kolorach...

Dziewczęce Kocowe Szlafroki \$1.00 Ładnie zrobione z satynową tkaniną...

Dziecięce Kocowe Szlafroki 69c Śliczne kocowe szlafroki z szalowym kołnierzem...

Kocowe Szlafroki dla Mężczyzn \$2.79 Z elegancką krawatką roboty tak pożądaną przez mężczyzn...

Chłopięce Kocowe Szlafroki \$1.95 Ciepłe kocowe szlafroki dla chłopców w jasnych kolorach...

4 Sztuk. Komplet Zabawek dla Chłopców 89c Komplet 89c

Elektryczny Piecyk 95c na którym można przegrzewać gotować...

Światła na Choinkę 37c Szufla do szybkiej jazdy, na stalowych biegunach...

THE FAIR—Milwaukee Ave. Drugie Piętro.

Sprawcie Swemu Synkowi Niespodziankę! UBRANIA Z 2-MA PARAMI SPODNI \$4.95

Leatherette Kurtki \$2.49 Podwójna na Płeczek, Baranek Polisyte Z dużym wosnianym kołnierzem...

MĘSKIE BROADCLOTH KOSZULE 49c Starannie szyte, ze zaopatwionym kołnierzykiem...

DAMSKIE PRALNE SUKNIENIE 99c Z krótkimi rękawami i falistą albo faldowaną spódnicą...

SPRZEDAŻ SŁODU Blue Ribbon Słód 43c BUDWEISER 39c PURITAN 39c BLATZ 39c LA SWISS 39c SCHLITZ 39c BETTER BREW 45c

WATA 19c Szpitalna wata 19c \$1.50 Wielkości UCCO HERBOLENE 96c Czysto jedwabne sztyfnowe pończochy...